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UDH ËZIM  
Nr . 49, datë 31.10.2014 

 

PËR DISA NDRYSHIME N Ë 
UDHËZIMIN NR. 41, DA TË 14.10.2014 
òPĈR PROCEDURAT E PRANIMIT PËR 

PLOTËSIMIN E KUOTAVE  TË 
PAREALIZUARA NË RAUN DIN E 

DYTË DHE REGJISTRIMI T TË 
KANDIDATËVE FITUES N Ë 

PROGRAMET E STUDIMIT  ME KOHË 
TË PLOTË, TË CIKLIT TË PARË TË  

STUDIMEVE, PROGRAMET  E 
STUDIMEVE JOUNIVERSI TARE, 

PROFESIONALE, SI DHE  
PROGRAMET E INTEGRUA RA TË 

STUDIMEVE TË CIKLIT TË DYTË, NË 
INSTITUCIONET PUBLIK E TË 

ARSIMIT TË LARTË,  
PËR VITIN AKADEMIK 2 014-2015ó 

 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës, të 
neneve 26, 33, 35, 36 dhe 75, të ligjit nr. 9741, 
datë 21.5.2007, òPër arsimin e lartë në Republikën 
e Shqipërisëó, i ndryshuar, të vendimit nr. 517, 
datë 1.8.2014, të Këshillit të Ministrave, òP±r 
kuotat e pranimit të studimeve me kohë të plotë 
në institucionet publike të arsimit të lartë, në 
ciklin e parë të studimeve, në programet e 
studimeve jouniversitare profesionale dhe në 
programet e integruara të studimeve të ciklit të 
dytë, si dhe tarifat e shkollimit për vitin akademik 
2014-2015ó, vendimit nr. 78, datë 8.2.2006 të 
Këshillit të Ministrave òPër krijimin e Maturës 
Shtetërore dhe pranimet në shkollat e larta 
publikeó, i ndryshuar, vendimit nr. 1013, datë 
10.12.2010 t± K±shillit t± Ministrave òP±r krijimin 
e Agjencisë Kombëtare të Provimeve (AKP)ó, 

 

UDHËZOJ: 
 

1. Paragrafi i parë i pikës 7 të udhëzimit nr. 
41, datë 14.10.2014, ndryshon si më poshtë: 
ò7. Sekretarit± m±simore t± fakulteteve në 

deri në orën 18:00 të datës 12.11.2014, të 
pranojnë dokumentacionin për të gjithë 
kandidatët fitues. Kandidatët paraqesin 
dokumentacionin e m±posht±m:ó. 

2. Paragrafi i fundit i pikës 7, ndryshon si më 
poshtë: 
òSekretarit± m±simore t± fakulteteve mbajn± 

regjistër të veçantë për dorëzimin e 
dokumentacionit me të dhënat mbi datën dhe 
orën e dorëzimit, si dhe nënshkrimin e 
kandidatëve fitues (në formatin e dërguar nga 
AKP-ja) dhe konfirmojnë në portalin 
matura.akp.gov.al dorëzimin e 
dokumentacionit. Regjistri i veçantë, firmosur 
dhe vulosur nga titullari i institucionit publik të 
arsimit të lartë që kryen regjistrimin dhe nga 
kryesekretari mësimor, dërgohet në AKP 
brenda dat±s 14.11.2014.ó. 

3. Pika 10 e udhëzimit, ndryshon si më 
poshtë: 
ò10. Institucionet publike të arsimit të lartë 

të dorëzojnë në AKP, në formë shkresore dhe 
elektronike, brenda datës 24.11.2014, listat 
përfundimtare të studentëve të regjistruar për 
çdo program studimi të ciklit të parë me kohë 
të plotë, sipas udhëzimit nr. 45, datë 19.12.2011 
òPër gjenerimin dhe dhënien e numrave të 
matrikullimitó, i ndryshuar. AKP-ja u dërgon 
IALP-ve brenda datës 24.12.2014, numrat 
individualë të regjistrimit (matrikullimit) të 
student±ve t± regjistruar.ó.  

4. Ngarkohen për zbatimin e këtij udhëzimi, 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës në Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit, Agjencia Kombëtare e Provimeve, 
institucionet publike të arsimit të lartë dhe 
DAR/ZA -të. 

 Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.matura.akp.gov.al/
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SHTOJCA NR. 4 

DEKLARATË 
 

Unë i nënshkruari _________________________________ , lindur më ________________ 
             emri   atësia   mbiemri 

me kartë identiteti/pasaportë nr. ________________________ 
 

1. Autorizoj institucionin e arsimit të lartë _________________________ Ministrinë e Arsimit 
dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve për trajtimin e të dhënave të mia personale 
në kuadër të aplikimit dhe regjistrimit për vazhdimin e studimeve universitare në institucionin e 
sipërcituar, si dhe publikimin eventual të tyre. 
Autorizoj, gjithashtu, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve 
për kryerjen e të gjitha verifikimeve dhe marrjen e të gjitha informacioneve lidhur me: studimet 
universitare ku kam aplikuar p±r tõu regjistruar, periudhën e studimeve të kryera më parë dhe 
çdolloj verifikimi tjetër që lidhet me sa më sipër. 

 
2. Deklaroj se nuk kam aplikuar p±r tõu regjistruar n± asnj± institucion tjet±r t± arsimit t± lart±, p±r 

vitin akademik 2014-2015. 
 

3. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjë program tjetër studimi në institucione të tjera të arsimit të lartë 
dhe se nuk do të ndjek njëkohësisht një program tjetër studimi, deri në përfundimin e programit 
të studimit ku po aplikoj. 
 

4. Deklaroj se jam i vetëdijshëm se, me dorëzimin e dokumentacionit dhe përmbylljen e 
regjistrimit në sekretarinë mësimore, pranoj përfundimisht zgjedhjen për programin e studimit 
për të cilin po kryej regjistrimin në IAL-në e sipërcituar. Deklaroj, gjithashtu, se nuk kam asnjë 
pretendim që të vazhdoj konkurrimin për raundin e mëpasshëm ku parashikohet dhe aplikimi 
me formularin A3. 

 
5. Deklaroj vërtetësinë e të dhënave dhe dokumenteve të paraqitura. Jam i vetëdijshëm se, në rast 

deklarimit të të dhënave të pavërteta apo të paraqitjes së dokumenteve të falsifikuara apo me të 
dhëna jo të vërteta, jam subjekt i masave të parashikuara në Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore 
e nënligjore në fuqi. Në rast dyshimi për vërtetësinë e informacionit të deklaruar, Ministria e 
Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombëtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin 
procedurën e kontrollit të tyre duke ia përcjellë këto të dhëna eventualisht edhe organeve 
kompetente. 

 
________________________________     ___________________________________
 emër atësi mbiemër                                                            emër mbiemër  
          i kandidatit      i punonjësit të sekretarisë mësimore 
 

Firma         Firma 
 

Vendi: _________________   Data: ____ . ____. ________ 
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UDHËZIM  
Nr.  50, datë 31.10.2014 

 

PËR PROCEDURËN E PRANIMIT NË 
PROGRAMET E STUDIMIT TË CIKLIT 

TË DYTË ME KOHË TË P LOTË, 
òMASTER PROFESIONALó DHE 

òMASTER I SHKENCAVEó/  òMASTER I 
ARTEVE TË BUKURAó, PËR 

SHTETASIT E HUAJ QË KËRKOJNË TË 
STUDIOJNË NË INSTITU CIONET 

PUBLIKE TË ARSIMIT T Ë LARTË, NË 
VITIN AKADEMIK 2014 -2015 

 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë, ligjit nr. 9741, datë 
21.5.2007 òPër arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisëó, i ndryshuar, pikës 1/ç, të pikës 3, dhe 
pikës 10 të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 
668, datë 15.10.2014, òPër kuotat e pranimit dhe 
tarifat e shkollimit në institucionet publike të 
arsimit të lartë për programet e studimeve të ciklit 
të dytë me kohë të plotë, òMaster profesionaló dhe 
òMaster i shkencaveó/òMaster i arteve të bukuraó, 
për vitin akademik 2014-2015ó,  

 

UDHËZOJ: 
 

1. Studentët e huaj, që aplikojnë individualisht 
në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit apo në kuadër 
të marrëveshjeve shtetërore dypalëshe ose 
shumëpalëshe, për ndjekjen e studimeve në ciklin e 
dytë të studimeve òMaster profesionaló dhe 
òMaster i shkencaveó / òMaster i arteve të bukuraó, 
për vitin akademik 2014-2015, të përzgjidhen për 
programin e studimit të kërkuar, në bazë të dosjeve 
të aplikantëve, të përcjella individualisht nga vetë të 
interesuarit ose të ardhura nga përfaqësitë 
diplomatike të akredituara në Republikën e 
Shqipërisë, nga ministritë e arsimit të vendeve 
përkatëse ose nga Ministria e Punëve të Jashtme e 
Republikës së Shqipërisë. 

2. Studentët e huaj duhet të paraqesin në 
Drejtorinë e Integrimit dhe Projekteve, në 
Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, deri në datën  10 
nëntor 2014, dokumentet e mëposhtme: 

a) Formularin e aplikimit sipas shtojcës nr. 1 
bashkëlidhur këtij udhëzimi; 

b) Vërtetim që nuk ka qenë i ndjekur penalisht 
dhe që nuk është në ndjekje penale, në vendin e 
origjinës, i lëshuar 3 muajt e fundit; 

 

c) Fotokopjen e dokumentit personal të 
identitetit; 

d) Fotokopjen të njësuar me origjinalin të 
vërtetimit të njohjes në Republikën e Shqipërisë të 
diplomës së ciklit të parë të studimeve të shoqëruar 
me kopje të njësuar me origjinalin të diplomës ose 
të listës së notave; 

e) Dëshminë e njohjes së gjuhës shqipe, fituar 
në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të 
Universitetit të Tiranës (për rastet kur regjistrohet 
në një program studimi që zhvillohet në gjuhën 
shqipe), si dhe të gjuhëve të tjera të njohura nga 
kandidati. Shtetasit e huaj që kanë kombësi 
shqiptare dhe kanë njohuri shumë të mira të gjuhës 
shqipe mund të sjellin çdo dokument nga vendi i 
origjinës që provon njohjen e gjuhës shqipe. 

f) Kopjen e njësuar të origjinalit të lejeqëndrimit 
për shtetasit e huaj, lëshuar nga Ministria e 
Brendshme, nëse disponohet nga aplikuesi;  

g) Curriculum Vitae; 
h) Deklaratën sipas shtojcës nr. 2 të këtij 

udhëzimi. 
3. Kur dokumentacioni paraqet mangësi, 

Drejtoria e Integrimit dhe Projekteve i kërkon 
aplikantit plotësimin e tij brenda datës 12 nëntor 
2014. Drejtoria e Integrimit dhe Projekteve dhe 
Drejtoria e Arsimit të Lartë dhe Shkencës, në 
Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, shqyrtojnë 
dokumentacionin e përcaktuar në pikën 2 të këtij 
udhëzimi dhe, në rastet kur numri i kërkesave është 
më i lartë se ai i kuotave të miratuara për shtetasit e 
huaj për ciklin përkatës të studimit, bëjnë renditjen 
e kandidatëve sipas kriterit të meritës dhe 
përzgjedhjen e kandidatëve fitues në programet e 
studimit përkatës, bazuar dhe në kapacitetet pritëse 
të IAL-ve. Kërkesat e aplikantëve, që nuk kanë 
dorëzuar dokumentacion të plotë, sipas 
specifikimeve në këtë udhëzim, brenda afateve të 
parashikuara, nuk do të merren në shqyrtim. 

4. Ministria e Arsimit dhe Sportit u dërgon 
institucioneve publike të arsimit të lartë, brenda 
datës 13 nëntor 2014, dokumentacionin përkatës të 
aplikantëve të përzgjedhur sipas pikës 3 të këtij 
udhëzimi, për të kryer procedurat e mëtejshme të 
regjistrimit në programet e studimit përkatës. 

5. Shtetasit e huaj, brenda datës 17 nëntor 2014, 
paraqiten pranë sekretarive mësimore të fakulteteve 
përkatëse për të përfunduar procedurat e 
regjistrimit në programin përkatës të studimit.   

6. Brenda datës 20 nëntor 2014 institucionet 
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publike të arsimit të lartë të dorëzojnë në Agjencinë 
Kombëtare të Provimeve (AKP) listat 
përfundimtare në dy kopje, në formë të shkruar 
dhe elektronike, me regjistrimet e kryera për 
shtetasit e huaj, për çdo program studimi, të 
plotësuara, sipas shtojcës nr. 3 të udhëzimit nr. 45, 
datë 19.12.2011 òPër gjenerimin dhe dhënien e 
numrave të matrikullimitó, i ndryshuar. AKP-ja 
përgatit dhe i përcjell IAL-ve përkatëse numrat e 
matrikullimit të shtetasve të huaj brenda datës 20 
dhjetor 2014.  

7. Ngarkohen zëvendësministri për arsimin e 

lartë, sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës, Drejtoria e Integrimit dhe 
Projekteve, në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, 
Agjencia Kombëtare e Provimeve dhe institucionet 
publike të arsimit të lartë, për zbatimin e këtij 
udhëzimi. 

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare.  

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  

 

 
Shtojca nr. 1 

FORMULARI I APLIKIMIT 
2014-2015 

 

Për studime universitare ose pasuniversitare 
(Për tõu plotësuar në shqip në tri kopje) 

 

1. IDENTITETI  
MBIEMRI....................................................................................................................................... 
EMRI............................................................................................................................................... 
VENDLINDJA.............................................................................................................................. 
DATËLINDJA............................................................................................................................... 
SHTETËSIA................................................................................................................................... 
GJINIA............................................................................................................................................ 
PROFESIONI OSE STUDIMET AKTUALE....................................................................... 
ADRESA AKTUALE................................................................................................................... 
 

2. ARSIMI  
EMRI I SHKOLLËS SË MESME DHE DIPLOMA E MARRË 

EMRI I SHKOLLËS LLOJI I SHKOLLËS  
(E PËRGJITHSHME OSE PROFESIONALE) 

REZULTATE 

1.   

2.   

3.   
 

3. NJOHURI GJUHËSORE 
GJUHA AMTARE.................................................................................................................... 

GJUHË TË HUAJA LEXIMI  TË FOLURIT SHKRIMI 

SHQIP     

ANGLISHT    

FRËNGJISHT    

TË TJERA    

1.    

2.    

3.    

VVV MIRË                      VV MESATAR                            V DOBËT 
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4. PROGRAMI I STUDIMIT  
KENI APLIKUAR OSE FITUAR BURSA TË TJERA STUDIMI NË SHQIPËRI? 

...................................................................................................................................................... 
 
SHËNONI PROGRAMIN E STUDIMIT DHE UNIVERSITETIN KU DO TË DONI TË 

STUDIONI NË SHQIPËRI (TRE MUNDËSI TË RENDITURA NË RADHË 
PREFERENCIALE): 

1..................................................................................................................................................... 
2..................................................................................................................................................... 
3..................................................................................................................................................... 
_________________      _________________________ 
VENDI DHE DATA                                                EMËR   MBIEMËR   FIRMË 
 
BASHKË ME FORMULARIN PLOTËSONI DOKUMENTET E POSHTËSHËNUARA:  
 

1. Vërtetim që nuk ka qenë i ndjekur penalisht dhe që nuk është në ndjekje penale, në vendin e 
origjinës, i lëshuar 3 muajt e fundit; 

2. Fotokopjen e dokumentit personal të identitetit; 
3. Fotokopjen të njësuar me origjinalin, të vërtetimit të njohjes në Republikën e Shqipërisë të 

diplomës së ciklit të parë të studimeve, të shoqëruar me kopje të njësuar me origjinalin të diplomës ose 
të listës së notave; 

4. Dëshminë e njohjes së gjuhës shqipe, fituar në Fakultetin e Filologjisë të Universitetit të Tiranës 
(për rastet kur regjistrohet në një program studimi që zhvillohet në gjuhën shqipe), si dhe të gjuhëve të 
tjera të njohura nga kandidati. Shtetasit e huaj, që kanë kombësi shqiptare dhe kanë njohuri shumë të 
mira të gjuhës shqipe mund të sjellin çdo dokument nga vendi i origjinës që provon njohjen e gjuhës 
shqipe (për shembull, diplomë e kryerjes së një cikli studimi në gjuhën shqipe, kur studimi i gjuhës 
shqipe ka qenë pjesë/modul i studimeve në ciklin e parë etj.); 

5. Kopjen e njësuar të origjinalit të lejeqëndrimit për shtetasit e huaj, lëshuar nga Ministria e 
Brendshme, nëse disponohet nga aplikuesi;  

6. Curriculum Vitae; 
7. Deklaratë sipas shtojcës nr. 2 të këtij udhëzimi. 
Dokumentacioni i mësipërm mund të paraqitet në gjuhën shqipe. Për dokumentet të cilat 

disponohen në gjuhë të tjera, është i nevojshëm përkthimi i noterizuar në një nga gjuhët e 
sipërpërmendura. 

 
Shtojca nr. 2 

Deklaratë 
 

Unë i nënshkruari _________________________________ , lindur më ________________ 
                                        emri   atësia   mbiemri 
me kartë identiteti/pasaportë nr. ________________________ 
 

1. Autorizoj institucionin e arsimit të lartë _________________________ Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve për trajtimin e të dhënave të mia personale në kuadër 
të aplikimit dhe regjistrimit për vazhdimin e studimeve universitare në institucionin e sipërcituar, si dhe 
publikimin eventual të tyre. 

Autorizoj, gjithashtu, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve për 
kryerjen e të gjitha verifikimeve dhe marrjen e të gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare 
ku kam aplikuar për tõu regjistruar, periudhën e studimeve të kryera më parë dhe çdo lloj verifikimi 
tjetër që lidhet me sa më sipër. 
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2. Deklaroj se nuk kam aplikuar për tõu regjistruar në asnjë institucion tjetër të arsimit të lartë, për 
vitin akademik 2014-2015. 

3. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjë program tjetër studimi në institucione të tjera të arsimit të lartë, 
dhe se nuk do të ndjek njëkohësisht një program tjetër studimi, deri në përfundimin e programit të 
studimit ku po aplikoj.  

4. Deklaroj vërtetësinë e të dhënave dhe dokumenteve të paraqitura. Jam i vetëdijshëm se, në rast 
deklarimit të të dhënave të pavërteta apo të paraqitjes së dokumenteve të falsifikuara apo me të dhëna 
jo të vërteta, jam subjekt i masave të parashikuara në Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nënligjore 
në fuqi. Në rast dyshimi për vërtetësinë e informacionit të deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit 
dhe/ose Agjencia Kombëtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedurën e kontrollit të tyre duke ia 
përcjellë këto të dhëna eventualisht edhe organeve kompetente. 

______________________________________       ___________________________________
 emër   atësi    mbiemër                                          emër   mbiemër 

         i kandidatit                                                                       i punonjësit të sekretarisë mësimore 
 

Firma         Firma 
 

Vendi: _________________   Data: ____ . ____. ________ 
 

 
UDHËZIM  

Nr.  51, datë 3.11.2014 
 

PËR DISA NDRYSHIME N Ë 
UDHËZIMIN NR. 46, DA TË 20.10.2014 
òPËR PROCEDURAT E PRANIMIT DHE 
TË REGJISTRIMIT NË C IKLIN E DYTË 
TË STUDIMEVE ME  KOHË TË PLOTË 
òMASTER PROFESIONALó DHE 

òMASTER I SHKENCAVEó/òMASTER I 
ARTEVE TË BUKURAó NË 

INSTITUCIONET PUBLIK E TË 
ARSIMIT TË L ARTË, PËR VITIN 

AKADEMIK 2014-2015ó 
 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës, 
neneve 34, 36 dhe 75 të ligjit nr. 9741, datë 
21.5.2007, òPër arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisëó, i ndryshuar; vendimin nr. 668, datë 
15.10.2014, të Këshillit të Ministrave, òPër kuotat 
e pranimit dhe tarifat e shkollimit, në 
institucionet publike të arsimit të lartë, për 
programet e studimit të ciklit të dytë me kohë të 
plotë, òMaster profesionaló dhe òMaster i 
shkencaveó/òMaster i arteve të bukuraó, për 
vitin akademik 2014-2015ó, vendimin nr. 78, datë 
8.2.2006, të Këshillit të Ministrave, òPër krijimin 
e maturës shtetërore dhe pranimet në shkollat e 
larta publikeó, i ndryshuar,  dhe vendimin nr. 
1013, datë 10.12.2010, të Këshillit të Ministrave, 
òPër krijimin e Agjencisë Kombëtare të 
Provimeve (AKP)ó, 

 

UDHËZOJ: 
 

1. Pika 3 e udhëzimit nr. 46, datë 20.10.2014, 
ndryshon si më poshtë: 
ò3. Aplikimet në programet e studimit të ciklit 

të dytë me kohë të plotë òMaster profesionaló 
dhe òMaster i shkencaveó/òMaster i arteve të 
bukuraó të bëhen pranë sekretarive mësimore të 
njësive kryesore, nga data 20.10.2014 deri në 
datën 17.11.2014.ó. 
2. Germat òaó dhe òbó t± pik±s 4 t± 

udhëzimit, ndryshojnë si më poshtë: 
òa) Kan± p±rfunduar n± Republik±n e 

Shqipërisë me sukses studimet dhe janë pajisur 
me diplomën përkatëse ose me vërtetimin 
përkatës, sipas përcaktimeve në paragrafin e dytë 
të pikës 5 të këtij udhëzimi, në një program të 
ciklit t± par± òBacheloró ose n± nj± program t± 
integruar të studimeve të ciklit të dytë, i cili 
rezulton i akredituar në momentin e diplomimit 
të studentit; 

b) Janë diplomuar jashtë vendit në një 
program studimi t± ciklit t± par± òBacheloró ose 
në matrikullimi, si dhe ia komunikojnë 
çregjistrimin AKP-së brenda 10 ditëve nga 
marrja e komunikimit zyrtar nga AKP-ja, me 
listat me numrat e matrikullimit.ó. 

3. Pika 6 e udhëzimit, ndryshon si më poshtë: 
ò6. IAL-të private, deri në datën 31 dhjetor 

2014, dërgojnë zyrtarisht në Ministrinë e Arsimit 
dhe Sportit, të dhënat mbi regjistrimet dhe 
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transferimet e studentëve në programet e 
studimit të ciklit të parë dhe të dytë, si dhe 
programet e integruara të studimeve të ciklit të 
dytë, në formatet e kërkuara sipas udhëzimit nr. 
9, dat± 22.2.2010 òP±r mbledhjen, p±rpunimin 
dhe raportimin e t± dh±nave statistikoreó.ó. 

4. Germat òaó dhe òbó t± pik±s 9 t± 
udhëzimit, ndryshojnë si më poshtë: 
òa) Kan± p±rfunduar n± Republik±n e 

Shqipërisë me sukses studimet dhe janë pajisur 
me diplomën përkatëse ose me vërtetimin 
përkatës, sipas përcaktimeve në pikën 11 të këtij 
udhëzimi, në një program të ciklit të parë 
òBacheloró ose n± nj± program t± integruar t± 
studimeve të ciklit të dytë, i cili rezulton i 
akredituar në momentin e diplomimit të 
studentit; 

b) Janë diplomuar jashtë vendit në një 
program studimi t± ciklit t± par± òBacheloró ose 
në një program të integruar të studimeve të ciklit 
të dytë dhe kanë kryer njësimin e diplomës pranë 
MAS-it, ose janë në proces nj±simi.ó. 

5. Pika 11 e udhëzimit, ndryshon si më 
poshtë: 
ò11. P±r t± realizuar aplikimit, kandidati q± 

regjistrohet në ciklin e dytë të studimeve, duhet 
të paraqesë dokumentacionin e mposhtëm: 

a) Dokumentacionin e parashikuar në pikën 
10 të këtij udhëzimi; 

b) Fotokopje të diplomës së njësuar me 
origjinalin, të ciklit të parë të studimeve të 
përfunduar në Republikën e Shqipërisë; 

c) Për kandidatët që kanë përfunduar studimet 
në IAL-të publike, në mungesë të diplomës, IAL-
të pajisin kandidatin me një vërtetim që provon 
mbarimin e studimeve konform ligjit nr. 9741, 
dat± 21.5.2007 òP±r arsimin e lart± n± Republik±n 
e Shqip±ris±ó, i ndryshuar, dhe akteve nënligjore 
në zbatim të tij, si dhe lejon regjistrimin në ciklin 
e dytë të studimeve. Kandidati paraqet vërtetimin 
në IAL-në ku kërkon të regjistrohet sipas afateve 
të parashikuara në këtë udhëzim dhe brenda 6 
muajve dorëzon fotokopjen e njësuar me 
origjinalin të kartonit të diplomës, sipas 
përcaktimeve n± pik±n òbó t± k±tij neni; 

d) Për kandidatët që kanë përfunduar 
studimet jashtë vendit, vërtetimin e njësimin në 
Republikën e Shqipërisë, të lëshuar nga MAS-i, të 
diplomës së ciklit të parë të studimeve të 
përfunduar jashtë vendit, të shoqëruar me 

fotokopjen e diplomës të njësuar me origjinalin 
ose, në mungesë të saj, të një dokumenti tjetër 
zyrtar mbi bazën e të cilit është kryer njësimi në 
Republikën e Shqipërisë, të lëshuar në vendin ku 
ka kryer studimet, që i lejon regjistrimin dhe 
vazhdimin e studimeve universitare në vendin 
përkatës. Në rast se nuk janë përfunduar 
procedurat e njësimit, kandidati dorëzon një 
vërtetim që konfirmon dorëzimin në MAS të 
dokumentacionit të parashikuar për njësimin e 
diplomës së ciklit të parë, dhe brenda 45 ditëve 
dorëzon vërtetimin përkatës të njësimit.ó. 

6. Për zbatimin e këtij udhëzimi ngarkohet 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës, në Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit, Agjencia Kombëtare e Provimeve, si dhe 
institucionet publike të arsimit të lartë. 

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  

 
UDHËZIM  

Nr.  52, datë 3.11.2014 
 

PËR KRITERET DHE PRO CEDURAT E 
PËRZGJEDHJES DHE TË 

REGJISTRIMIT PËR KAN DIDATËT ME 
STATUSIN E ISH -TË DËNUARIT DHE 

TË PËRNDJEKURIT POLI TIK NGA 
SISTEMI KOMUNIST, TË  VERBRIT, TË 

INVALIDIT PARAPLEGJI K DHE 
TETRAPLEGJIK, TË JET IMIT, SI DHE 

ROMËT DHE BALLKANO -
EGJIPTIANËT, PËR PRO GRAMET E 

STUDIMEVE TË CIKLIT TË DYTË ME 
KOHË TË PLOTË, òMASTER 

PROFESIONALó DHE òMASTER I 
SHKENCAVEó/òMASTER I ARTEVE TË 
BUKURAó, PËR VITIN AKADEM IK 2014-

2015  
 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë, të neneve 26 dhe 34, të 
ligjit nr. 9741, datë 21.5.2007, òPër arsimin e lartë 
në Republikën e Shqipërisëó, i ndryshuar, të ligjit 
nr. 7748, datë 29.7.1993, òPër statusin e ish-të 
dënuarve dhe të përndjekurve politikë nga 
sistemi komunistó, i ndryshuar, të ligjit nr. 8098, 
datë 28.3.1996, òPër statusin e të verbritó, të 
ndryshuar, të ligjit nr. 8626, datë 22.6.2000, òPër 
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statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjikó, 
të ndryshuar, të ligjit nr. 7889, datë 14.12.1994, 
òPër statusin e invaliditó, të ndryshuar, të ligjit nr. 
8153, datë 31.10.1996, òPër statusin e jetimitó, të 
ndryshuar, të vendimit nr. 668, datë 15.10.2014, 
të Këshillit të Ministrave, òPër kuotat e pranimit 
dhe tarifat e shkollimit në institucionet publike të 
arsimit të lartë për programet e studimeve të 
ciklit të dytë me kohë të plotë, òMaster 
profesionaló dhe òMaster i shkencaveó/òMaster i 
arteve të bukuraó, për vitin akademik 2014-
2015ó, 

UDHËZOJ: 
 

I. Kandidatët me statusin e ish-të dënuarit dhe 
të përndjekurit politik, të verbrit, të invalidit 
paraplegjik dhe tetraplegjik, të jetimit, si dhe romët 
dhe ballkano-egjiptianët, aplikojnë direkt në 
Ministrinë e Arsimit dhe Sportit (MAS), nga data 3 
nëntor deri më 10 nëntor 2014. 

Kandidatët shprehin 5 preferenca të ndryshme 
lidhur me aplikimin në programet e preferuara të 
studimit sipas formularit në shtojcën nr. 1, 
bashkëlidhur këtij udhëzimi.  

II. Aplikimi bëhet duke dorëzuar në MAS, 
personalisht, dokumentacionin e mëposhtëm në dy 
kopje: 

1. Për të gjithë kandidatët: 
a) Letërmotivimi ku të shpjegojë arsyet e 

aplikimit, si dhe të zgjedhjes së programeve të 
studimit të përcaktuara në formular prej tij;  

b) Formulari i aplikimit sipas formatit të 
shtojcës nr. 1, bashkëlidhur këtij udhëzimi. Në 
formular duhen radhitur pesë programe studimi ku 
kandidati kërkon të aplikojë, si dhe institucioni i 
arsimit të lartë (IAL) përkatës, në renditje prioritare, 
pra i pari renditet programi më i preferuar dhe i 
fundit ai më pak i preferuar nga të pesta programet. 
Për emërtimin dhe ID-në e programit përkatës, i 
duhet referuar tabelave nr. 1, 1/1 dhe 2, të 
vendimit nr. 668, datë 15.10.2014, të Këshillit të 
Ministrave, òPër kuotat e pranimit dhe tarifat e 
shkollimit, në institucionet publike të arsimit të 
lartë, për programet e studimeve të ciklit të dytë me 
kohë të plotë, òMaster profesionaló dhe òMaster i 
shkencaveó/òMaster i arteve të bukuraó, për vitin 
akademik 2014-2015, i ndryshuar; 

c) Diplomë universitare e ciklit të parë të 
studimeve, të përfunduar brenda Republikës së 
Shqipërisë, së bashku me suplementin e diplomës 

ose listën e notave. Për kandidatët që kanë 
përfunduar studimet në IAL-të publike, në 
mungesë të diplomës, IAL-të pajisin kandidatin me 
një vërtetim që provon mbarimin e studimeve 
konform ligjit nr. 9741, datë 21.5.2007, òPër 
arsimin e lartë në Republikën e Shqipërisëó, i 
ndryshuar, dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, si 
dhe lejon regjistrimin në ciklin e dytë të studimeve. 
Kandidati paraqet vërtetimin në IAL-në ku kërkon 
të regjistrohet sipas afateve të parashikuara në këtë 
udhëzim, dhe brenda 6 muajve dorëzon fotokopjen 
e njësuar me origjinalin të kartonit të diplomës të 
lëshuar nga IAL-ja përkatëse. Për diplomën 
universitare të ciklit të parë të fituar jashtë vendit, të 
depozitohet dhe vërtetimi i njohjes dhe njësimit 
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Për kandidatët, 
të cilët nuk kanë njësuar diplomat e tyre, të fituara 
jashtë vendit, depozitojnë dokumentacionin për 
njësim diplome në të njëjtën ditë me aplikimin.  

d) Fotokopje të noterizuar të diplomës së 
Maturës Shtetërore, së bashku me certifikatën e 
notave ose të një dëftese/diplome tjetër studimi të 
fituar jashtë vendit, të vlerësuar të barasvlershme 
me të në Shqipëri dhe të njohur nga MAS-i. 
Kandidati që ka përfunduar shkollën e mesme në 
Republikën e Shqipërisë përpara vitit 2011, të 
dorëzojë fotokopje të noterizuar të dëftesës së 
pjekurisë të shkollës së mesme, së bashku me 
vërtetimin nga Agjencia Kombëtare e Provimeve 
(AKP) për shlyerjen e provimeve me zgjedhje, nëse 
kanë dhënë provime të tilla. Në mungesë të 
diplomës së Maturës Shtetërore apo dëftesës së 
pjekurisë së shkollës së mesme duhet të paraqesë, 
respektivisht, vërtetim notash të Maturës 
Shtetërore dhe provimesh me zgjedhje (nëse kanë 
dhënë provime të tilla), të lëshuar nga AKP-ja, ose 
dublikatë të dëftesës së pjekurisë, të lëshuar nga 
drejtoria e shkollës se mesme dhe të vërtetuar në 
njësinë arsimore vendore (drejtorinë arsimore 
rajonale)/ zyra arsimore përkatëse, ose listën e 
notave të shkollës së mesme të lëshuar nga Arkivi i 
Shtetit; 

e) Fotokopja e dokumentit të identifikimit (kartë 
identiteti, letërnjoftim ose pasaportë); 

f) Dy fotografi personale. 
2. Kandidati me statusin e ish-të dënuarit dhe të 

përndjekurit politikë, përveç dokumentacionit të 
parashikuar në pikën 1, duhet të dorëzojë:  

a) për ish-të dënuarit, fotokopjen e njësuar në 
Republikën e Shqipërisë të dokumentit, që 
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vërteton statusin e ish-të dënuarit të lëshuar nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve; 

b) për ish-të përndjekurit politikë, fotokopjen 
e njësuar në Republikën e Shqipërisë të 
dokumentit që vërteton statusin e ish-të 
përndjekurit, të lëshuar nga Ministria e Punëve të 
Brendshme. 

3. Kandidati me statusin e të verbrit, përveç 
dokumentacionit të parashikuar në pikën 1, 
duhet të dorëzojë dhe fotokopjen e noterizuar e 
librezës së të verbrit të lëshuar nga Shërbimi 
Social Shtetëror ose kopje të noterizuar të 
vendimit të Komisionit Mjekësor të  Caktimit  të 
Aftësisë për Punë (KMCAP). 

4. Kandidati me statusin e invalidit paraplegjik 
e tetraplegjik, përveç dokumentacionit të 
parashikuar në pikën 1, duhet të dorëzojë dhe 
fotokopjen e noterizuar të librezës së invalidit 
paraplegjik e tetraplegjik të lëshuar nga Shërbimi 
Social Shtetëror ose kopje e noterizuar të 
vendimit të KMCAP-it. 

5. Kandidati me statusin e jetimit, përveç 
dokumentacionit të parashikuar në pikën 1, 
duhet të dorëzojë dhe fotokopjen e noterizuar të 
dokumentit që certifikon statusin e jetimit, të 
lëshuar nga Shërbimi Social Shtetëror. 

6. Kandidati rom dhe ballkano-egjiptian, 
përveç dokumentacionit të parashikuar në pikën 
1, duhet të dorëzojë dhe vetëdeklarim ose një 
dokument që vërteton që është rom apo 
ballkano-egjiptian. 

III. Komisioni i posaçëm, i përbërë nga 
zëvendësministri i Arsimit dhe Sportit, në cilësinë 
e kryetarit, dhe 4 anëtarë, nga të cilët dy 
përfaqësues nga Ministria e Arsimit dhe Sportit 
dhe dy përfaqësues nga Ministria e Mirëqenies 
Sociale dhe Rinisë, shqyrton dhe vlerëson 
aplikimet e kandidatëve me statusin përkatës 
brenda datës 17 nëntor 2014. Pjesë e vlerësimit të 
jetë dhe intervista me secilin kandidat, që 
zhvillohet nga Komisioni i Posaçëm. Aplikimet 
me dokumentacion të paplotë nuk merren në 
konsideratë. Vlerësimi të bëhet mbi kriterin e 
meritës, bazuar në notën mesatare të të gjitha 
viteve të studimeve universitare të ciklit të parë, 
si dhe eventualisht në notën mesatare të të gjitha 
viteve të shkollës së mesme, duke vlerësuar dhe 
programet që gjykohet të jenë prioritare sipas 
propozimeve të autoriteteve të vendeve 
përkatëse, si dhe duke marrë parasysh kapacitetet 

pritëse të çdo IAL-je për programin përkatës të 
studimit. Nëse, do të rezultojnë kandidatë me 
pikë të barabarta, do tõi nënshtrohen testimit që 
do të kryhet nga MAS-i. 

IV. Brenda datës 21 nëntor 2014, MAS-i 
përcjell në IAL-të respektive listën e renditur të 
kandidatëve të përzgjedhur sipas procedurës së 
mësipërme dhe një kopje të dokumentacionit të 
dorëzuar nga kandidati, për të vijuar me 
regjistrimin e kandidatëve në programet 
përkatëse të studimit. MAS-i publikon në faqen 
web listën e kandidatëve dhe afatet e regjistrimit 
të tyre në IAL-të përkatëse. 

V. Kandidatët fitues regjistrohen pranë 
sekretarisë mësimore që mbulon programin e 
studimit ku janë shpallur fitues brenda datës 26 
nëntor 2014. 

VI. Me mbylljen e regjistrimit përfundimtar, 
institucionet publike të arsimit të lartë të 
dorëzojnë në AKP, brenda datës 27 nëntor 2014, 
listat përfundimtare të përgatitura sipas formatit 
të dërguar nga AKP-ja, me regjistrimet e kryera 
për çdo program studimi të ciklit të dytë me kohë 
të plotë, për dhënien e numrave të matrikullimit, 
në formë të shkruar dhe elektronike. 

Për të gjithë emrat e studentëve, të dërguar 
pas datës 27 nëntor 2014, nuk do të procedohet 
me  dhënien e numrave të matrikullimit dhe do 
të kërkohet nga AKP-ja çregjistrimi i tyre. 

VII. AKP-ja, brenda datës 29 dhjetor 2014 i 
dërgon IAL-ve publike në rrugë postare, listën 
me numrat e matrikullimit të studentëve. IAL-të 
publike çregjistrojnë studentët e papajisur me 
numër matrikullimi dhe ia komunikojnë 
çregjistrimin AKP-së brenda 10 ditëve nga 
marrja e komunikimit zyrtar nga AKP-ja me listat 
me numrat e matrikullimit. 

VIII. Ngarkohen për zbatimin e këtij 
udhëzimi, zëvendësministri i Arsimit dhe Sportit, 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës, në Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit, Komisioni i Posaçëm, Agjencia 
Kombëtare e Provimeve, si dhe institucionet 
publike të arsimit të lartë.  

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
publikohet në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  
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SHTOJCA nr. 1        Tiranë, më ____/____/2014 

Formular aplikimi  

 

Unë i nënshkruari _________________________________ , lindur më ________________ 
emri   atësia   mbiemri 

me kartë identiteti/pasaportë nr. ________________________ 

e-mail: __________________________, Tel: __________________________ 

 

1. Kërkoj të regjistrohem në programin e studimit: 

a) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 

b) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 

c) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 

d) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 

e) ____________________________, ID_____, në IAL _______________________________. 

 

2. Deklaroj se jam (të shenohet me ñxò kategoria e veçantë së cilës i përket kandidati): 

Ǐ i/e verb±r; 

Ǐ invalid paraplegjik / tetraplegjik; 

Ǐ jetim; 

Ǐ rom; 

Ǐ ballkano-Egjiptian. 

 

3. Autorizoj institucionet e arsimit të lartë të sipërcituara, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të 

Provimeve për trajtimin e të dhënave të mia personale në kuadër të aplikimit dhe regjistrimit për vazhdimin e studimeve 

universitare në institucionin e sipërcituar, si dhe publikimin e tyre. 

Autorizoj, gjithashtu, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve për kryerjen e të gjitha 

verifikimeve dhe marrjen e të gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar për tôu regjistruar, 

periudhën e studimeve të kryera më parë, dhe çdo lloj verifikimi tjetër që lidhet me sa më sipër, aplikimin, si dhe të dhënat 

e deklaruara në këtë formular. 

 

4. Deklaroj se nuk kam aplikuar për tôu regjistruar në asnjë institucion tjetër të arsimit të lartë, për vitin akademik 2014-2015. 

 

5. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjë program tjetër studimi në institucione të tjera të arsimit të lartë, dhe se nuk do të ndjek 

njëkohësisht një program tjetër studimi, deri në përfundimin e programit të studimit ku po aplikoj. Deklaroj se jam njohur 

me udhëzimin ñPër kriteret dhe procedurat e përzgjedhjes dhe regjistrimit për kandidatët me statusin e të verbrit, të 

invalidit paplegjik dhe tetraplegjik, të jetimit, si dhe romët dhe ballkano-egjiptianët, për programet e studimeve të ciklit të 

dytë me kohë të plotë, ñMaster profesionalò dhe ñMaster i shkencaveò/ñMaster i arteve të bukuraò, për vitin akademik 2014 

ï 2015ò dhe jam i qartë për procedurat e aplikimit, përzgjedhjes dhe regjistrimit. 

 

6. Deklaroj vërtetësinë e të dhënave dhe dokumenteve të paraqitura. Jam i vetëdijshëm se, në rast deklarimi të të dhënave të 

pavërteta apo të paraqitjes së dokumenteve të falsifikuara apo me të dhëna jo të vërteta, jam subjekt i masave të 

parashikuara në Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nënligjore në fuqi. Në rast dyshimi për vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombëtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedurën e 

kontrollit të tyre duke ia përcjellë këto të dhëna eventualisht edhe organeve kompetente. 

 

______________________________________    ___________________________________

 emër atësi mbiemër            emër mbiemër  

           i kandidatit          i punonjësit që pranoi aplikimin 

 

         Firma                Firma 
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UDHËZIM  
Nr.  53, datë 3.11.2014 

 

PËR PROCEDURAT E PRANIMIT DHE 
REGJISTRIMIT PËR KAN DIDATËT NGA 

REPUBLIKA E KOSOVËS, SI DHE 
KANDIDATËT SHQIPTARË  NGA 

MAQEDONIA, MALI I ZI , PRESHEVA, 
BUJANOVCI DHE MEDVEG JA, NË 

CIKLIN E DYTË TË STU DIMEVE ME 
KOHË TË PLOTË, òMASTER 

PROFESIONALó DHE òMASTER I 
SHKENCAVEó/òMASTER I ARTEVE TË 

BUKURAó NË INSTITUCION ET 
PUBLIKE TË ARSIMIT T Ë LARTË, PËR 

VITIN AKADEMIK 2014 -2015 
 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë, të neneve 34 dhe 75, të 
ligjit nr. 9741, datë 21.5.2007, òPër arsimin e lartë 
në Republikën e Shqipërisëó, i ndryshuar, 
vendimit nr. 668, datë 15.10.2014, të Këshillit të 
Ministrave, òPër kuotat e pranimit dhe tarifat e 
shkollimit në institucionet publike të arsimit të 
lartë, për programet e studimeve të ciklit të dytë 
me kohë të plotë, òMaster profesionaló dhe 
òMaster i shkencaveó/òMaster i arteve të 
bukuraó, për vitin akademik 2014-2015, i 
ndryshuar, të vendimit nr. 1013, datë 10.12.2010, 
të Këshillit të Ministrave, òPër krijimin e 
Agjencisë Kombëtare të Provimeve (AKP)ó, 

 
UDHËZOJ: 

 

1. Kandidatët nga Republika e Kosovës, si 
dhe kandidatët shqiptarë nga Maqedonia, Mali i 
Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, aplikojnë 
pranë Ministrisë së Arsimit dhe Sportit (MAS), 
nga data 3 nëntor 2014 deri në datën 10 nëntor 
2014, në zbatim të vendimit nr. 668, datë 
15.10.2014, të Këshillit të Ministrave, òPër kuotat 
e pranimit dhe tarifat e shkollimit, në 
institucionet publike të arsimit të lartë, për 
programet e studimeve të ciklit të dytë me kohë 
të plotë, òMaster profesionaló dhe òMaster i 
shkencaveó/òMaster i arteve të bukuraó, për 
vitin akademik 2014-2015ó. Kandidatët shprehin 
5 preferenca të ndryshme lidhur me aplikimin në 
programet e preferuara të studimit sipas 
formularit në shtojcën nr. 1, bashkëlidhur këtij 
udhëzimi. 

2. Kandidatët nga Republika e Kosovës, si 
dhe kandidatët shqiptarë nga Maqedonia, Mali i 
Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, në 
momentin e aplikimit duhet të dorëzojnë 
dokumentacionin e mëposhtëm në dy kopje të 
njësuara me origjinalin:  

a) Formulari i aplikimit, sipas formatit të 
shtojcës nr. 1, bashkëlidhur këtij udhëzimi. Në 
formular duhen radhitur pesë programe studimi 
ku kandidati kërkon të aplikojë, si dhe 
institucioni i arsimit të lartë (IAL) përkatës, në 
renditje prioritare, pra i pari renditet programi 
më i preferuar dhe i fundit ai më pak i preferuar 
nga të pesta programet. Për emërtimin dhe ID-në 
e programit përkatës i duhet referuar tabelave nr. 
1, 1/1 dhe 2 të vendimit nr. 668, datë 15.10.2014, 
të Këshillit të Ministrave, òPër kuotat e pranimit 
dhe tarifat e shkollimit, në institucionet publike 
të arsimit të lartë, për programet e studimeve të 
ciklit të dytë me kohë të plotë, òMaster 
profesionaló dhe òMaster i shkencaveó/òMaster i 
arteve të bukuraó, për vitin akademik 2014-2015, 
i ndryshuar. 

Diplomë universitare e ciklit të parë të 
studimeve, të përfunduar brenda Republikës së 
Shqipërisë, së bashku me suplementin e diplomës 
ose listën e notave. Për kandidatët që kanë 
përfunduar studimet në IAL-të publike, në 
mungesë të diplomës, IAL-të pajisin kandidatin 
me një vërtetim që provon mbarimin e 
studimeve konform ligjit nr. 9741, datë 
21.5.2007, òPër arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisëó, i ndryshuar, dhe akteve nënligjore në 
zbatim të tij, si dhe lejon regjistrimin në ciklin e 
dytë të studimeve. Kandidati paraqet vërtetimin 
në IAL-në ku kërkon të regjistrohet sipas afateve 
të parashikuara në këtë udhëzim, dhe brenda 6 
muajve dorëzon fotokopjen e njësuar me 
origjinalin të kartonit të diplomës të lëshuar nga 
IAL-ja përkatëse. 

Për diplomën universitare të ciklit të parë të 
fituar jashtë vendit, të depozitohet dhe vërtetimi i 
njohjes dhe njësimit nga Ministria e Arsimit dhe 
Sportit. Për kandidatët, të cilët nuk kanë njohur 
dhe njësuar diplomat e tyre të fituara jashtë 
vendit, depozitojnë dokumentacionin për njohje 
diplome në të njëjtën ditë me aplikimin.  

b) Diplomën/dëftesën e shkollës së mesme të 
fituar në vendin përkatës, me certifikatën e 
notave, të njohura nga Komisioni i Posaçëm për 
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njohjen e diplomave të shkollës së mesme në 
Ministrinë e Arsimit dhe Sportit. Për kandidatët 
të cilët nuk kanë njohur dhe njësuar diplomat e 
tyre të fituara jashtë vendit, depozitojnë 
dokumentacionin për njohje diplome të shkollës 
së mesme së bashku me aplikimin.  

c) Dokument identifikimi (kartë identiteti, 
pasaportë). Në dosje mbahet vetëm fotokopja e 
dokumentit të identifikimit; 

d) Dy fotografi personale; 
e) Mandat arkëtimi i tarifës së aplikimit prej 

2,000 lekësh paguar pranë zyrave të Postës 
Shqiptare, për llogari të MAS-it. 

Një kopje e dokumentacionit të depozituar 
ruhet në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit. 
Aplikimet me dokumentacion të paplotë nuk 
merren në konsideratë. 

3. Përzgjedhja e kandidatëve bëhet nga një 
Komision i Posaçëm, i ngritur me urdhër të 
ministrit të Arsimit dhe Sportit. Vlerësimi të bëhet 
mbi kriterin e meritës, bazuar në notën mesatare të 
të gjitha viteve të studimeve universitare të ciklit të 
parë dhe në notën mesatare të të gjitha viteve të 
shkollës së mesme, duke vlerësuar dhe programet 
që gjykohet të jenë prioritare sipas propozimeve të 
autoriteteve të vendeve përkatëse, si dhe duke 
marrë parasysh kapacitetet pritëse të çdo IAL-je për 
programin përkatës të studimit. Nëse do të 
rezultojnë kandidatë me pikë të barabarta, do tõi 
nënshtrohen testimit që do të kryhet nga MAS-i. 

4. Brenda datës 17 nëntor 2014, MAS-i përcjell 
në IAL-të respektive listën e renditur të 
kandidatëve të përzgjedhur sipas procedurës së 
mësipërme dhe një kopje të dokumentacionit të 
dorëzuar nga kandidati, për të vijuar me regjistrimin 
e kandidatëve në programet përkatëse të studimit. 
MAS-i publikon në faqen web listën e kandidatëve 
dhe afatet e regjistrimit të tyre në IAL-të 
përkatëse.  

5. Kandidatët nga Republika e Kosovës, si 
dhe kandidatët shqiptarë nga Maqedonia, Mali i 
Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, të cilët 
rezultojnë fitues, regjistrohen pranë sekretarive 
mësimore të fakulteteve nga data 18 deri në 
datën 24 nëntor 2014.  

6. Me mbylljen e regjistrimit përfundimtar, 
institucionet publike të arsimit të lartë të 
dorëzojnë në AKP, brenda datës 27 nëntor 2014, 
listat përfundimtare të përgatitura sipas formatit 
të dërguar nga AKP-ja, me regjistrimet e kryera 
për çdo program studimi të ciklit të dytë me kohë 
të plotë, për dhënien e numrave të matrikullimit, 
në formë të shkruar dhe elektronike. 

Për të gjithë emrat e studentëve të dërguar pas 
datës 27 nëntor 2014, nuk do të procedohet me  
dhënien e numrave të matrikullimit dhe do të 
kërkohet nga AKP-ja çregjistrimi i tyre. 

7. AKP-ja, brenda datës 29 dhjetor 2014, i 
dërgon IAL-ve publike në rrugë postare, listën 
me numrat e matrikullimit të studentëve. IAL-të 
publike çregjistrojnë studentët e papajisur me 
numër matrikullimi, dhe ia komunikojnë 
çregjistrimin AKP-së brenda 10 ditëve nga 
marrja e komunikimit zyrtar nga AKP-ja me listat 
me numrat e matrikullimit. 

8. Ngarkohen për zbatimin e këtij udhëzimi, 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës, në Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit, Komisioni i Posaçëm, Agjencia 
Kombëtare e Provimeve, si dhe institucionet 
publike të arsimit të lartë.  

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
publikohet në Fletoren Zyrtare.  

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  
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SHTOJCA nr. 1       Tiranë, më ____/____/2014 
Formular aplikimi 

Unë i nënshkruari _________________________________ , lindur më ________________ 
                                     emri   atësia   mbiemri 
me kartë identiteti/pasaportë nr. ________________________ 
e-mail: __________________________, tel: __________________________ 
 
1. Kërkoj të regjistrohem në programin e studimit: 
a) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 
b) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 
c) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 
d) ____________________________, ID_____, në IAL ____________________________, ose 
e) ____________________________, ID_____, në IAL _______________________________. 
 
2. Deklaroj se aplikoj me kuotat për kandidatët me kombësi shqiptare nga trojet (të shënohet me òxó 

vendi nga vjen kandidati): 
 ɻRepublika e Kosovës; 
 ɻMal i Zi; 
 ɻMaqedoni; 
 ɻPreshevë; 
 ɻBujanovc; 
 ɻMedvegjë. 

3. Autorizoj institucionet e arsimit të lartë të sipërcituara, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe 
Agjencinë Kombëtare të Provimeve, për trajtimin e të dhënave të mia personale në kuadër të aplikimit 
dhe regjistrimit për vazhdimin e studimeve universitare në institucionin e sipërcituar, si dhe publikimin 
e tyre. 

Autorizoj, gjithashtu, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve për 
kryerjen e të gjitha verifikimeve dhe marrjen e të gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare 
ku kam aplikuar për tõu regjistruar, periudhën e studimeve të kryera më parë dhe çdo lloj verifikimi 
tjetër që lidhet me sa më sipër, aplikimin, si dhe të dhënat e deklaruara në këtë formular. 

4. Deklaroj se nuk kam aplikuar për tõu regjistruar në asnjë institucion tjetër të arsimit të lartë, për 
vitin akademik 2014-2015. 

5. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjë program tjetër studimi në institucione të tjera të arsimit të lartë, 
dhe se nuk do të ndjek njëkohësisht një program tjetër studimi, deri në përfundimin e programit të 
studimit ku po aplikoj. 

6. Deklaroj se jam njohur me udhëzimin òPër procedurat e pranimit dhe regjistrimit për kandidatët 
nga Republika e Kosovës, si dhe kandidatët shqiptarë nga Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci 
dhe Medvegja, në ciklin e dytë të studimeve me kohë të plotë, òMaster profesionaló dhe òMaster i 
shkencaveó/òMaster i arteve të bukuraó në institucionet publike të arsimit të lartë, për vitin akademik 
2014 - 2015ó dhe jam i qartë për procedurat e aplikimit, përzgjedhjes dhe regjistrimit. 

7. Deklaroj vërtetësinë e të dhënave dhe dokumenteve të paraqitura. Jam i vetëdijshëm se, në rast 
deklarimi të të dhënave të pavërteta apo të paraqitjes së dokumenteve të falsifikuara apo me të dhëna jo 
të vërteta, jam subjekt i masave të parashikuara në Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nënligjore në 
fuqi. Në rast dyshimi për vërtetësinë e informacionit të deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit 
dhe/ose Agjencia Kombëtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedurën e kontrollit të tyre duke ia 
përcjellë këto të dhëna eventualisht edhe organeve kompetente. 

___________________________________                 ________________________________ 
 emër    atësi    mbiemër                                 emër     mbiemër  
          i kandidatit          i punonjësit që pranoi aplikimin 
                Firma                    Firma 
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UDHËZIM  
Nr.  54, datë 3.11.2014 

 

PËR DISA NDRYSHIME N Ë 
UDHËZIMIN NR. 43, DA TË 15.10.2014, 
òPËR PROCEDURËN E PRANIMIT DHE 
TË REGJISTRIMIT NË P ROGRAMET E 
STUDIMIT TË CIKLIT T Ë PARË DHE 

TË DYTË, TË OFRUARA NGA 
INSTITUCIONET PRIVAT E TË 

ARSIMIT TË LARTË, SI  DHE PËR 
TRANSFERIMIN E STUDI MEVE NË 
KËTO INSTITUCIONE PË R VITIN 

AKADEMIK 2014 ð 2015ó 
 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë, neneve 33, 34 dhe 35 
të ligjit nr. 9741, datë 21.5.2007, òPër arsimin e 
lartë në Republikën e Shqipërisëó, i ndryshuar,  

 

UDHËZOJ:  
 

1. Pika 3 e udhëzimit nr. 43, datë 15.10.2014, 
ndryshon si më poshtë: 
ò3. Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit në 

programet e studimeve të ciklit të parë, 
programet e integruara të studimeve të ciklit të 
dytë, programet e studimit të ciklit të dytë, si dhe 
për transferimin e studimeve, për vitin akademik 
2014-2015, në institucionet private të arsimit të 
lartë, për ciklin e parë të studimeve dhe 
programet e integruara të studimeve të ciklit të 
dytë, të kryhet deri në datën 12 nëntor 2014 dhe 
për programet e studimeve të ciklit të dytë 
brenda datës 24 nëntor 2014.ó. 

2. Pika 5 e udhëzimit, ndryshon si më poshtë:  
ò5. IAL-të private i dërgojnë Agjencisë 

Kombëtare të Provimeve (AKP), listën të 
studentëve të regjistruar në ciklin e parë të 
studimeve dhe programet e integruara të 
studimeve të ciklit të dytë, brenda datës 17 
nëntor 2014 dhe listën e studentëve të regjistruar 
në programet e studimeve të ciklit të dytë, brenda 
datës 27 nëntor 2014, në formë shkresore dhe 
elektronike, në format Excel, në CD. Pas këtyre 
datave, AKP-ja nuk do të pranojë lista shtesë të 
studentëve p±r tôu pajisur me numrin e 
matrikullimit dhe listat e paraqitura nuk do të 
merren në shqyrtim nga AKP-ja. AKP-ja, 
respektivisht, brenda datës 17 dhjetor 2014 dhe 
29 dhjetor 2014, iu dërgon IAL-ve private listën 

me numrat e matrikullimit të studentëve. IAL-të 
private çregjistrojnë studentët e papajisur me 
numër matrikullimi, si dhe ia komunikojnë 
çregjistrimin AKP-së brenda 10 ditëve nga 
marrja e komunikimit zyrtar nga AKP-ja me listat 
me numrat e matrikullimit.ó.  

3. Pika 6 e udhëzimit, ndryshon si më poshtë: 
ò6. IAL-të private, deri në datën 31 dhjetor 

2014, dërgojnë zyrtarisht në Ministrinë e Arsimit 
dhe Sportit të dhënat mbi regjistrimet dhe 
transferimet e studentëve në programet e 
studimit të ciklit të parë dhe të dytë, si dhe 
programet e integruara të studimeve të ciklit të 
dytë, në formatet e kërkuara sipas udhëzimit nr. 
9, datë 25.2.2010 òPër mbledhjen, përpunimin 
dhe raportimin e të dhënave statistikore.ó. 
4. Germat òaó dhe òbó t± pik±s 9 t± 

udhëzimit, ndryshojnë si më poshtë: 
òa) Kan± p±rfunduar n± Republik±n e 

Shqipërisë me sukses studimet dhe janë pajisur 
me diplomën përkatëse ose me vërtetimin 
përkatës, sipas përcaktimeve në pikën 11 të këtij 
udhëzimi, në një program të ciklit të parë 
òBacheloró ose n± nj± program t± integruar t± 
studimeve të ciklit të dytë, i cili rezulton i 
akredituar në momentin e diplomimit të 
studentit; 

b) Janë diplomuar jashtë vendit në një 
program studimi t± ciklit t± par± òBacheloró ose 
në një program të integruar të studimeve të ciklit 
të dytë dhe kanë kryer njësimin e diplomës pranë 
MAS-it, ose janë në proces njësimi.ó. 

5. Pika 11 e udhëzimit, ndryshon si më 
poshtë: 
ò11. P±r t± realizuar aplikimin, kandidati q± 

regjistrohet në ciklin e dytë të studimeve duhet të 
paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm:  

a) Dokumentacionin e parashikuar në pikën 
10 të këtij udhëzimi; 

b) Fotokopje të diplomës së njësuar me 
origjinalin, të ciklit të parë të studimeve të 
përfunduar në Republikën e Shqipërisë; 

c) Për kandidatët që kanë përfunduar studimet 
në IAL-të publike, në mungesë të diplomës, IAL-
të pajisin kandidatin me një vërtetim që provon 
mbarimin e studimeve, konform ligjit nr. 9741, 
dat± 21.5.2007 òP±r arsimin e lart± n± Republik±n 
e Shqip±ris±ó, i ndryshuar, dhe akteve n±nligjore 
në zbatim të tij, si dhe lejon regjistrimin në ciklin 
e dytë të studimeve. Kandidati paraqet vërtetimin 
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në IAL-në ku kërkon të regjistrohet sipas afateve 
të parashikuara në këtë udhëzim dhe brenda 6 
muajve dorëzon fotokopjen e njësuar me 
origjinalin të kartonit të diplomës, sipas 
p±rcaktimeve n± pik±n òbó t± k±tij neni; 

d) Për kandidatët që kanë përfunduar 
studimet jashtë vendit, vërtetimin e njësimin në 
Republikën e Shqipërisë, të lëshuar nga MAS-i, të 
diplomës së ciklit të parë të studimeve të 
përfunduar jashtë vendit, të shoqëruar me 
fotokopjen e diplomës të njësuar me origjinalin 
ose, në mungesë të saj, të një dokumenti tjetër 
zyrtar mbi bazën e të cilit është kryer njësimi në 
Republikën e Shqipërisë, të lëshuar në vendin ku 
ka kryer studimet, që i lejon regjistrimin dhe 
vazhdimin e studimeve universitare në vendin 
përkatës. Në rast se nuk janë përfunduar 
procedurat e njësimit, kandidati dorëzon një 
vërtetim që konfirmon dorëzimin në MAS të 
dokumentacionit të parashikuar për njësimin e 
diplomës së ciklit të parë, dhe brenda 45 ditëve 
dor±zon v±rtetimin p±rkat±s t± nj±simit.ó. 

6. Për zbatimin e këtij udhëzimi ngarkohet 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës, në Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit, Agjencia Kombëtare e Provimeve, si dhe 
institucionet private të arsimit të lartë. 

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikoll  

 

UDH ËZIM  
                   Nr.  55, datë 19.11.2014 

                                                                           

PËR ORGANIZIMIN E TESTIM IT T Ë 
KANDIDAT ËVE PËR USHTRIMIN E 

PROFESIONIT  TË MËSUESIT NË 
ARSIMIN PARAUNIVERSITAR  

 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës, 
ligjit nr. 8485, datë 12.5.1999, òKodi i 
Procedurave Administrativeó dhe ligjit nr. 
69/2012, datë 21.6.2012, òPër  sistemin arsimor 
parauniversitar në Republikën e Shqipërisëó, 

                                                 

UDHËZOJ: 
 

1. Organizimin e testimit të kandidatëve për 
ushtrimin e profesionit të mësuesit në arsimin 
parauniversitar, në përputhje me kriteret dhe 
procedurat e përshkruara në këtë udhëzim. 

2. Procesi i testimit të kandidatëve në mësuesi, 
drejtohet nga MAS-i, organizohet e administrohet 
nga Instituti  i Zhvillimit të Arsimit (IZHA) dhe 
DAR/ZA -të, si dhe monitorohet nga ISHA-ja. 

3. Drejtoria e Arsimit Parauniversitar në MAS, 
drejton procesin e testimit dhe monitoron 
zhvillimin e testimeve nëpërmjet personave të 
autorizuar nga ministri i Arsimit dhe Sportit. 

4. Drejtoria e Teknologjisë së Informacionit dhe 
Komunikimit në MAS, asiston procesin e testimit, 
dhe: 

a) organizon aplikimin e kandidatëve online në 
portalin e mësuesve; 

b) njofton DAR/ZA-të për mënyrën dhe afatet 
e aplikimit online; 

c) përpunon databazën e të dhënave të 
kandidatëve; 

d) shpall listat e personave që do të marrin pjesë 
në testim sipas rendit alfabetik për secilin DAR; 

e) dërgon në IZHA dhe në DAR, databazën e 
pjesëmarrësve sipas profileve të testimit për secilin 
DAR; 

f) shpall mjediset ku do të bëhet testimi për çdo 
DAR; 

g) plotëson portalin me rezultatet e testimit të 
kandidatëve; 

h) kryen rankimin e kandidatëve fitues sipas 
profileve përkatëse për secilin DAR. 

5. Instituti i Zhvillimit të Arsimit (IZHA): 
a) cakton hartuesit dhe vlerësuesit e testeve; 
b) harton programet orientuese të testimit sipas 

profileve përkatëse, të cilat përmbajnë   njohuritë 
dhe aftësitë bazë që duhet të zotërojë kandidati, si 
dhe referencat e literaturës, që përbëhen nga akte 
ligjore e nënligjore dhe udhëzues të institucioneve 
vartëse të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. 

c) harton formatet e procesverbaleve dhe 
kontratave të  parashikuara në  këtë udhëzim; 

d) përcakton kriteret e vlerësimit me pikë, të 
kërkesave të  testit; 

e) harton testet; 
f) shpërndan kutitë e testeve sipas DAR-ve 

përkatëse; 
g) grumbullon kutitë e testeve të sjella nga secili 

DAR; 
h) vlerëson kandidatët për përgjigjet e testeve; 
i) dërgon në MAS dhe DAR, vlerësimet për çdo 

pjesëmarrës, me pikët për të dyja pjesët e testit; 
j) harton raportin e ecurisë së procesit të testimit 

dhe ia paraqet ministrit të Arsimit dhe Sportit; 
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6. Agjencia Kombëtare e Provimeve (AKP): 
a) Prodhon barkode për sekretimin e testeve 

sipas numrit të pjesëmarrësve, të paraqitur nga 
IZHA -ja; 

b) Shumëfishon dhe paketon testet sipas DAR-
ve në bashkëpunim me IZHA-në. 

7. DAR/ZA: 
a) informon kandidatët për procedurat dhe 

rregullat e procesit të testimit; 
b) njofton kandidatët që të aplikojnë online në 

portalin e mësuesve në faqen zyrtare të MAS-it; 
c) njofton kandidatët që të dorëzojnë dosjet e 

aplikimit sipas afateve të përcaktuara; 
d) shqyrton dhe miraton plotësinë dhe saktësinë 

e dosjeve të aplikimeve të paraqitura; 
e) njofton secilin kandidat për datën, orën dhe 

vendin e zhvillimit të testimit; 
f) njofton për rezultatet në testim secilin 

kandidat; 
g) shpall rankimin e kandidatëve fitues sipas 

profileve përkatëse; 
h) hedh në databazën e personelit mësimor të 

dhënat e reja të testimit të kandidatëve (të 
përditësuara edhe mbas rezultateve të ankimimit); 

i) përcakton mjediset ku do të zhvillohet testimi 
dhe njofton MAS-in dhe IZHA-në; 

j) cakton numrin e kandidatëve në testim sipas 
mjediseve përkatëse; 

k) cakton për çdo mjedis përgjegjësin e 
administrimit të testimit, numrin e administratorëve 
dhe të sekretuesve; 

l) zhvillon testimin e kandidatëve; 
m) në përfundim të testimit, dorëzon në IZHA 

kutitë me fletëtestet dhe procesverbalet përkatëse. 
8. Kandidatët  për pjesëmarrje në  testimin e 

kandidatëve në mësuesi janë persona: 
a) me diplomë mësuesie, sipas kritereve të 

parashikuara në legjislacion në fuqi; 
b) nuk janë në marrëdhënie pune në sistemin 

arsimor; 
c) nuk janë  të dënuar me vendim të formës së 

prerë, sipas legjislacionit në fuqi. 
9. Pjesëmarrja apo moskualifikimi, nuk kufizon 

kandidatët për të marre pjesë në testimet e tjera. 
10. Karakteristikat e procedurës së testimit 

janë: 
a) ruajtja e fshehtësisë së testeve; 
b) korrektesa e kandidatëve në mjedisin e 

testimit; 
c) korrektesa e administrimit; 

d) vlerësimi i standardizuar i përgjigjeve të 
kandidatëve.  

11. Programet orientuese: 
a) programet orientuese hartohen nga IZHA-ja; 
b) programet orientuese vihen në shërbim të 

kandidatëve nga DAR/ZA-të; 
c) programet publikohen në faqen zyrtare 

elektronike të IZHA -së, si dhe në portalin e 
mësuesve; 

d) programi orientues për arsimin parashkollor 
bazohet në të gjitha programet mësimore të arsimit 
parashkollor; 

e) programi orientues për arsimin fillor bazohet 
në të gjitha programet lëndore të arsimit fillor; 

f) programet orientuese për të gjitha profilet 
bazohen në programet përkatëse lëndore; 

g) programet orientuese për kandidatët e 
profileve artistike, bazohen në programet 
mësimore për degët e muzikës, artit pamor dhe 
baletit; 

h) programet orientuese për kandidatët e arsimit 
profesional dhe të shkollave të specializuara, 
përgatiten sipas programeve të formimit të 
përgjithshëm të përgatitur nga IZHA-ja. 

12. Testet e shpallura për kandidatët janë: 
a) test i arsimit parashkollor; 
b) test i arsimit fillor; 
c) test për profilet: gjuhë shqipe dhe letërsi, 

gjuhë angleze, gjuhë frënge, gjuhë italiane, gjuhë 
gjermane, matematikë, fizikë, biologji, kimi,  histori,  
gjeografi, teknologji informacioni dhe komunikimi, 
shkenca shoqërore, ekonomi, edukim fizik, muzikë, 
art pamor, si dhe profile të tjera  specifike brenda 
planit arsimor, sipas kërkesave nga DAR/ZA-të; 

d) test për degët muzikë, art pamor dhe balet në 
kulturën profesionale në shkollat artistike; 

e) test i përgjithshëm për mësuesit e kulturës 
profesionale në arsimin profesional; 

f) test i përgjithshëm për mësuesit e kulturës 
profesionale në arsimin special; 

g) testet hartohen nga grupe të ngritura nga 
drejtuesi i IZHA -së të përbëra nga specialistë dhe 
mësues  sipas profileve përkatëse, të cilët 
nënshkruajnë kontratën me drejtorin e IZHA-së. 

13. Një test përbëhet nga dy pjesë: 
a) Pjesa e parë përmban dokumentet zyrtare që 

kanë të bëjnë me veprimtarinë e mësuesve, 
programet përkatëse lëndore, metodologjinë e 
mësimdhënies dhe të nxënies, në përgjithësi dhe të 
lëndës, etikën dhe komunikimin e mësuesit në 
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institucionin arsimor, aspekte të drejtshkrimit të 
gjuhës shqipe; 

b) Pjesa e dytë përfshin përmbajtjen shkencore 
të lëndës sipas programit orientues përkatës. 

14. Zhvillimi i testimit me shkrim për 
kandidatët: 

a) zhvillohet në një datë të vendosur nga MAS-i 
dhe shpallet në website të MAS-it; 

b) zhvillohen në të njëjtën orë, në mjedise të 
planifikuara nga DAR-it. 

15. Administrimi i procesit të testimit: 
- Përgjegjësit e administrimit të testimit, 

administratorët dhe sekretuesit janë punonjës të 

DAR-it ose persona të caktuar nga titullari i DAR-it; 
- IZHA -ja i dorëzon kutinë e fletëtesteve 

drejtorit të DAR-it ose personit të autorizuar prej 
tij. 

- Përgjegjësi i administrimit të testimit: 
a) organizon zhvillimin korrekt të testimit 

bashkë me administratorët që mbulon; 
b) nënshkruan kontratën me drejtorin e DAR-it 

dhe mban një kopje të saj; 
c) dorëzon të secili nga administratorët që ai 

mbulon, fletëteste përkatëse; 
d) zëvendëson një administrator me një nga 

adminstratorët rezervë kur e sheh të nevojshme; 
e) largon një kandidat nga testimi kur shkel 

rregullat e testimit; 
f) lejon vetëm personat e autorizuar nga MAS-i, 

të futen në mjediset e testimit; 
g) harton procesverbalin dhe ia paraqet drejtorit 

të DAR-it. 
- Administratori i testimit: 
a) organizon zhvillimin korrekt të testimit; 
b) respekton orarin e zhvillimit të testimit; 
c) sigurohet për identitetin e kandidatit 

nëpërmjet dokumetit vetjak zyrtar të identifikimit, 
përpara fillimit të testimit; 

d) sigurohet që çdo kandidat është ulur në 
vendin e paracaktuar; 

e) njeh kandidatët me rregullat e zhvillimit të 
testimit dhe masat e mundshme disiplinore; 

f) u shpërndan fletëtestet kandidatëve; 
g) nuk lejon asnjë person të paautorizuar të futet 

në mjedisin e testimit; 
h) nuk lejohet të mbajë celular në mjedisin e 

testimit; 
i) njofton menjëherë përgjegjësin përkatës të 

administrimit kur shfaqen parregullsi që cenojnë 
mbarëvajtjen e testimit; 

j) dorëzon te përgjegjësi përkatës i administrimit 
fletëtestet e përfunduara bashkë me fletëtestet e 
papërdorura; 

k) harton procesverbalin e testimit dhe ia 
paraqet përgjegjësit përkatës të administrimit. 

- Mjediset e testimit: 
a) në hyrje të çdo mjedisi testimi, shpallet në një 

vend të dukshëm, lista e kandidatëve në atë mjedis 
dhe vendi i secilit kandidat; 

b) në mjedisin e testimit, kandidatët qëndrojnë 
jo më pak se 1,2 m larg njëri-tjetrit; 

c) në ditën e testimit, në godinën ku zhvillohet 
testimi, nuk kryhet asnjë veprimtari tjetër; 

d) në mjedisin e testimit lejohen të hyjnë ose të 
qëndrojnë vetëm: 

- përgjegjësi i administrimit të testimit; 
- administratori; 
- sekretuesi; 
- persona të autorizuar nga MAS-i. 
e) numri i kandidatëve për 1 administrator është 

jo më i madh se 20. 
f) për numër të madh kandidatësh caktohen 

administratorë rezervë; 
g) një sekretues mbulon jo më shumë se 60 

kandidatë. 
- Sekretimi: 
a) sekretimi i testeve bëhet me anë të barkodeve; 
b) në secilin test ka një vend të caktuar ku 

vendoset barkodi; 
c) sekretimi i testeve fillon menjëherë, pasi ka 

filluar procesi i zhvillimit të testimit; 
d) procesi i sekretimit të testeve realizohet nga 

administratori i sekretimit; 
e) sekretuesi, vendos barkodin në test dhe listën 

emërore të kandidatëve të përgatitur nga IZHA-ja. 
Kandidati firmos pasi të ketë verifikuar emrin në 
listë; 

f) pas përfundimit të procesit të sekretimit, 
përgjegjësi i administrimit të testimit, së bashku me 
sekretuesit, bëjnë mbylljen e barkodeve të 
sekretimit, të papërdorura. 

- Vlerësimi: 
a) vlerësimi i testeve kryhet në Tiranë nga 

komisione të vlerësimit të testeve; 
b) vlerësuesi nënshkruan kontratën me 

drejtuesin e IZHA-së; 
c) një test vlerësohet nga një grup i përbërë nga 

dy vetë, të cilët mund të jenë specialistë të IZHA -
së, ose bashkëpunëtorë të saj; 
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d) komisioni vlerëson me pikë secilën nga dy 
pjesët e testit dhe veçon testet e dyshuara për 
kopjim; 

e) pikët e kandidatit për secilën pjesë të testit 
vendosen në krye të fletëtestit dhe testi firmoset 
nga të dy vlerësuesit; 

f) vlerësimi përfundimtar i kandidatit bëhet me 
sistemin e 70 pikëve, i cili përbëhet nga pikët e 
pjesës së parë të testit (30 pikë) dhe nga pikët e 
pjesës së dytë të testit (40 pikë); 

g) kandidati vlerësohet me pesë nivele: A, B, C, 
D, E, që i korrespondojnë përkatësisht vlerësimit 
me fjalë: òshkëlqyeshëmó; òshumë mirëó, òmirëó, 
òmjaftueshëmó dhe òdobëtó; 

h) vlerësimi E (òdobëtó) është pakalues; 
i) testimi vlerësohet si i kryer me sukses nëse 

kandidati ka arritur të fitojë jo më pas se 50% të 
pikëve për secilën pjesë të testit; 

j) rankimi i kandidatëve fitues bëhet sipas 
shumatores së pikëve të të dyja pjesëve të testit. 

- Kandidatëve nuk u lejohet: 
a) të marrë ose të japë informacion ose kopje 

nga një kandidat tjetër; 
b) të komunikojë me një kandidat tjetër; 
c) të bëjë komente për përmbajtjen ose 

zgjidhjen e testit gjatë kohës së zhvillimit të testimit; 
d) të mbajë celular ose mjet tjetër të teknologjisë 

së komunikimit dhe informacionit; 
e) të plotësojë testin me laps; 
f) të shkruajë në fletën e testit ndonjë shënim 

tjetër përveç atyre që kërkon testi; 
g) të ketë me vete materiale të tjera, si: libra, 

fletore, fletë të bardha etj.; 
h) të ndërrojë vendin e paracaktuar. 
- Kandidati që ka shkelur një ose më shumë nga 

pikat e mësipërme, sipas raportimit me shkrim të 
administratorit përkatës, largohet nga testimi. 

- Kandidatët, që nuk fitojnë testimin, si pasojë e 
masës disiplinore, nuk kanë të drejtë të aplikojnë 
për një periudhë njëvjeçare. 

- Administratori ndalohet: 
a) të japë kopje ose të lejojë të kopjohet; 
b) të mbajë celular gjatë zhvillimit të testimit; 
c) të largohet nga mjedisi i testimit duke lënë 

kandidatët pa një zëvendësues; 
d) të komunikojë me kandidatin për 

përmbajtjen e testit; 
e) të shfletojë ose të bëjë shënime në fletëtestet, 

si gjatë edhe pas përfundimit të testimit. 
- Monitoruesit njoftojnë MAS-in, për: 

a) kandidatin, që gjatë testimit, shkel rregullat e 
korrektesës; 

b) hartuesin e testeve që nuk ka ruajtur 
fshehtësinë e testit; 

c) mësuesin-administrator që nuk është treguar 
korrekt gjatë zhvillimit të testimit. 

16. Fituesi dorëzon dosjen në DAR-ZA-në 
përkatëse. 

17. Dosja e kandidatit përmban këto 
dokumente: 

a) formati i printuar i palikimit online për testim; 
b) Curriculum Vitae (me fotografi); 
c) dokumentacioni i plotë i formimit universitar 

në mësuesi; 
d) vërtetimi i vendbanimit; 
e) certifikata të zhvillimit të tij profesional të 

noterizuara; 
f) fotokopje e noterizuar e dëshmive të 

titujve/gradave shkencore (nëse ka); 
g) fotokopje e noterizuar e dëshmive të 

mbrojtjes së gjuhëve të huaja (nëse ka). 
18. Ankimimi 
1. Për pranimin në testim: 
a) brenda dy ditëve nga data e njoftimit për 

skualifikim nga testimi, si pasojë e mosplotësimit të 
kritereve, kandidati ka të drejtë të ankohet me 
shkrim te drejtuesi i DAR-it; 

b) drejtuesi i DAR-it i dërgon ankuesit 
përgjigjen me shkrim brenda 2 ditëve nga data e 
dorëzimit të ankesës; 

c) ky vendim është përfundimtar. 
2. Për zhvillimin e testimit: 
a) brenda dy ditëve nga data e përfundimit të 

testimit, kandidati ka të drejtë të ankohet me 
shkrim te drejtuesi i DAR-it për parregullsi gjatë 
zhvillimit të testimit ose ndëshkimet që i janë 
dhënë nga administratori ose përgjegjësi i 
administrimit të testimit;  

b) drejtuesi i DAR- i dërgon ankuesit përgjigjen 
me shkrim brenda 10 ditëve nga data e dorëzimit të 
ankesës; 

3. Për vlerësimin e testeve: 
a) brenda tri ditëve nga data e shpalljes së 

rezultateve, DAR-i mbledh të gjitha ankimet me 
shkrim të kandidatëve për vlerësimin e testimit dhe 
i dërgojnë në MAS; 

b) nëse ankesa e kandidatit gjykohet e drejtë, 
testi i ankuesit rivlerësohet; 

c) përgjigjet e rivlerësimit të kandidatit u 
dërgohen MAS-it dhe DAR-it përkatës.   
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19. Konflikti i interesit 
1. Nuk lejohet që hartuesit e testeve të jenë: 
a) autorë të teksteve të nxënësit; 
b) autorë të librave ndihmës për nxënësit ose 

mësuesit (përveç atyre që botohen nga institucionet 
e varësisë qendrore të MAS-it). 

c) kandidatë për pjesëmarrjen në testim. 
2. hartuesi i testit, vlerësuesi i testit, përgjegjësi i 

administrimit të testimit, administratori, sekretuesi, 
personi i autorizuar i MAS-it nuk duhet të kenë 
lidhje familjare me kandidatët 
(bashkëshortë/bashkëshorte, prind, vëlla/motër, 
fëmijë në moshë madhore, prindër të 
bashkëshortit/bashkëshortes). 

20. Shpenzimet për hartuesit dhe vlerësuesit e 
testeve mbulohen nga IZHA-ja. Shpenzimet për 
përfaqësuesit e MAS-it, monitoruesit, përgjegjësit e 
administrimit të testimit, administratorët dhe 
sekretuesit mbulohen nga institucionet përkatëse. 

21. Procedurat e vlerësimit të plotësisë së 
dosjeve të kandidatëve nga DAR/ZA-të dhe 
monitorimi i testimit përfshihen në platformat e 
inspektimit të Inspektoratit Shtetëror të Arsimit. 

22. Ngarkohen për zbatimin e këtij udhëzimi, 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit 
Parauniversitar në MAS, Drejtoria e Teknologjisë 
së Informacionit dhe Komunikimit të MAS-it, 
Instituti i Zhvillimit të Arsimit, Agjencia 
Kombëtare e Provimeve, Inspektorati Shtetëror i 
Arsimit dhe DAR/ZA-të. 

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  

 

 

UDHËZIM  
Nr.  56, datë 19.11.2014 

 

PËR KRITERET DHE PRO CEDURAT E 
PRANIMIT DHE REGJIST RIMIT TË 

KANDIDATËVE  QË APLIKOJNË PËR 
TRANSFERIM TË STUDIM EVE DHE 

PËR PROGRAM TË DYTË STUDIMI, NË 
PROGRAMET E CIKLIT T Ë DYTË TË 

STUDIMEVE ME KOHË TË  PLOTË, N Ë 
INSTITUCIONET PUBLIK E TË 
ARSIMIT TË LARTË, NË  VITIN 

AKADEMIK 2014-2015   
 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës, të 
neneve 34, 35 dhe 36, të ligjit nr. 9741, datë 
21.5.2007, òPër arsimin e lartë në Republikën e 

Shqipërisëó, të ndryshuar, si dhe vendimit nr. 
668, datë 1.8.2014, të Këshillit të Ministrave, 
òPër kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit, në 
institucionet publike të arsimit të lartë, për 
programet e studimit të ciklit të dytë me kohë të 
plotë, òMaster profesionaló dhe òMaster i 
shkencaveó/òMaster i arteve të bukuraó, për 
vitin akademik 2014-2015ó, i ndryshuar, 

 

UDHËZOJ: 
 

1. Kandidatët aplikojnë pranë institucioneve 
publike të arsimit të lartë për transferim të 
studimeve dhe për program të dytë studimi, nga 
data 19 nëntor 2014 deri në datën 27 nëntor 
2014. 

2. Studenti që aplikon për transferim 
studimesh, paraqet dokumentacionin e 
mëposhtëm pranë sekretarive mësimore që 
mbulojnë programin përkatës të studimeve: 

a) Kërkesën drejtuar institucionit publik të 
arsimit të lartë (IAL) për programin e studimit, 
në të cilin kërkon të transferojë studimet (ose 
formulari i aplikimit); 

b) Plani i plotë i programit të studimit nga ku 
transferohet; 

c) Vërtetim të listës së notave, krediteve të 
fituara për çdo lëndë dhe detyrim të shlyer në 
ciklin e dytë të studimeve, i cili do të shërbejë për 
ekuivalentimin eventual të lëndëve të programit 
të studimit të ndjekur, si dhe 
programeve/syllabuset përkatëse të lëndëve të 
shlyera; 

d) Fotokopje të diplomës së Maturës 
Shtetërore dhe të certifikatës së notave të 
noterizuar, e konfirmuar nga njësia përkatëse 
arsimore vendore (DAR/ZA), ose dublikatën e 
tyre. Kandidatët që kanë përfunduar shkollën e 
mesme përpara hyrjes në fuqi të vendimit nr. 
876, datë 3.11.2010, të Këshillit të Ministrave, 
òP±r disa ndryshime n± vendimin nr. 78, dat± 
8.2.2006, të Këshillit të Ministrave, òP±r krijimin 
e Maturës Shtetërore dhe pranimet në shkollat e 
larta publikeó, i ndryshuar, paraqesin d±ftes±n e 
pjekurisë (origjinal ose në rast fotokopjeje të saj, 
të njësuar me origjinalin, të konfirmuar nga njësia 
përkatëse arsimore vendore DAR/ZA). 

Në rast se kandidatët kanë përfunduar 
shkollën e mesme përpara hyrjes në fuqi të 
vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 876, datë 
3.11.2010, òP±r disa ndryshime n± vendimin nr. 
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78, datë 8.2.2006, të Këshillit të Ministrave, òP±r 
krijimin e Maturës Shtetërore dhe pranimet në 
shkollat e larta publikeó, t± ndryshuar, dhe kanë 
dhënë me sukses (me rezultate kaluese) provimet 
me zgjedhje të Maturës Shtetërore, paraqesin edhe 
dokumentin përkatës të lëshuar nga Agjencia 
Kombëtare e Provimeve. 

Kandidatët që kanë kryer shkollën e mesme 
jashtë vendit duhet të dorëzojnë dokumentin e 
njohjes, të lëshuar nga MAS-i, të shoqëruar me 
fotokopje të njësuar me origjinalin në Republikën 
e Shqipërisë; 

e) Fotokopje e njësuar me origjinalin në 
Republikën e Shqipërisë të diplomës universitare 
të ciklit të parë të studimeve, së bashku me 
suplementin e diplomës ose listën e notave. Në 
mungesë të diplomës, IAL-të publike pajisin 
kandidatin me një vërtetim që provon mbarimin e 
studimeve, konform ligjit nr. 9741, datë 21.5.2007, 
òP±r arsimin e lart± n± Republik±n e Shqip±ris±ó, i 
ndryshuar, dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, 
si dhe lejon regjistrimin në ciklin e dytë të 
studimeve. Kandidati paraqet vërtetimin në IAL-
në ku kërkon të aplikojë, sipas afateve të 
parashikuara në këtë udhëzim dhe brenda 6 
muajve, nëse është regjistruar pranë kësaj IAL-je 
dorëzon fotokopjen e njësuar me origjinalin të 
diplomës së lëshuar nga IAL-ja përkatëse. Për 
diplomën universitare të ciklit të parë të fituar 
jashtë vendit, të depozitohet dhe vërtetimi i 
njësimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, ose 
në mungesë të tij, një dokument tjetër zyrtar mbi 
bazën e të cilit është kryer njësimi në Republikën e 
Shqipërisë, të lëshuar në vendin ku ka kryer 
studimet, që i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e 
studimeve universitare në vendin përkatës. Në rast 
se nuk janë përfunduar procedurat e njësimit, 
kandidati dorëzon një vërtetim që konfirmon 
dorëzimin në MAS të dokumentacionit të 
parashikuar për njësimin e diplomës së ciklit të 
parë, dhe brenda 45 ditëve dorëzon vërtetimin 
përkatës të njësimit. 

f) Fotokopja e dokumentit të identifikimit 
(kartë identiteti ose pasaportë); 

g) Pagesën e tarifës së regjistrimit prej 3,000 
lekësh; 

h) Dy fotografi personale. 
Dokumentacioni që disponohet në gjuhë të 

huaj duhet të jetë i përkthyer dhe i noterizuar në 
Republikën e Shqipërisë. 

3. Kanë të drejtë të aplikojnë për transferim 
studimesh të gjithë kandidatët, që: 

a) Kanë përfunduar në Republikën e 
Shqipërisë me sukses studimet dhe janë pajisur 
me diplomën përkatëse ose me vërtetimin 
përkatës, sipas përcaktimeve në germën òfó, të 
pikës 2, të këtij udhëzimi, në një program të ciklit 
të parë òBacheloró ose në një program të 
integruar të studimeve të ciklit të dytë, i cili 
rezulton i akredituar në momentin e diplomimit 
të studentit, si dhe kanë ndjekur një program 
studimi të ciklit të dytë brenda ose jashtë vendit 
të akredituar në momentin e transferimit; 

b) Janë diplomuar jashtë vendit në një 
program studimi të ciklit të parë òBacheloró ose 
në një program të integruar të studimeve të ciklit 
të dytë dhe kanë kryer njësimin e diplomës pranë 
MAS-it ose janë në proces njësimi, si dhe kanë 
ndjekur një program studimi të ciklit të dytë të 
akredituar në momentin e transferimit brenda 
ose jashtë vendit. 

4. Transferimi i studimeve mund të bëhet në 
një program studimi të njëjtë ose të ngjashëm të 
të njëjtit cikël dhe tipologji. IAL-ja mund të 
përcaktojë kritere të tjera shtesë për përzgjedhjen 
e studentëve që aplikojnë për transferim apo për 
program të dytë studimi. 

5. IAL-të nuk mund të pranojnë aplikime për 
transferime gjatë vitit akademik. 

Transferimi i studimeve do të kryhet në 
zbatim të procedurave dhe afateve të 
parashikuara në këtë udhëzim. 

6. Transferimet nga IAL-të private bëhen 
vetëm nga programe të akredituara. IAL-ja mund 
të përcaktojë kritere të tjera shtesë, të cilat 
përcaktohen në statut, në rregulloret përkatëse.  

7. Studenti që aplikon për transferim 
studimesh apo për program të dytë studimi nuk 
duhet të jetë duke ndjekur njëkohësisht një 
program tjetër studimi të çfarëdolloj cikli, në 
IAL-të publike e private. 

8. Për të aplikuar për program të dytë studimi, 
studenti paraqet dokumentacionin e parashikuar 
në germat òeó, òfó, ògó, òhó, òió, të pikës 2, të 
këtij udhëzimi, si dhe dokumentacionin e 
mëposhtëm, pranë sekretarive mësimore që 
mbulojnë programin përkatës të studimeve: 

a) Kërkesë drejtuar IAL-së publike, në të cilin 
aplikon për program të dytë studimi (ose 
formulari i aplikimit); 
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b) Fotokopje e njësuar me origjinalin, në 
Republikën e Shqipërisë, të diplomës universitare 
të ciklit të dytë të studimeve, së bashku me 
suplementin e diplomës ose listën e notave. Në 
mungesë të diplomës, IAL-të publike pajisin 
kandidatin me një vërtetim që provon mbarimin 
e studimeve, konform ligjit nr. 9741, datë 
21.5.2007, òPër arsimin e lartë në Republikën e 
Shqipërisëó, i ndryshuar, dhe akteve nënligjore në 
zbatim të tij, si dhe lejon regjistrimin në ciklin e 
dytë të studimeve. Kandidati paraqet vërtetimin 
në IAL-në ku kërkon të aplikojë sipas afateve të 
parashikuara në këtë udhëzim dhe brenda 6 
muajve, nëse është regjistruar pranë kësaj IAL-je, 
dorëzon fotokopjen e njësuar me origjinalin të 
diplomës së lëshuar nga IAL-ja përkatëse. Për 
diplomën universitare të ciklit të dytë, të fituar 
jashtë vendit, të depozitohet dhe vërtetimi i 
njësimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Në 
mungesë të tij, një dokument tjetër zyrtar, mbi 
bazën e të cilit është kryer njësimi në Republikën 
e Shqipërisë, të lëshuar në vendin ku ka kryer 
studimet, që i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e 
studimeve universitare në vendin përkatës. 
Kandidatët të cilët nuk kanë njësuar diplomën 
universitare, të fituar jashtë vendit, aplikojnë për 
njohje diplome. Kandidati dorëzon në dosje një 
vërtetim mbi aplikimin e tij për njësim diplome 
në MAS.   

c) Plani i plotë i programit të studimit, 
përfshirë dhe syllabuset përkatëse, vërtetimin e 
listës së notave dhe krediteve të fituara për çdo 
lëndë dhe detyrim të shlyer, i cili do të shërbejë 
për njohjen e provimeve të shlyera dhe/ose e 
krediteve përkatëse, nëse kërkohet njohja e 
provimeve të shlyera dhe/ose e krediteve 
përkatëse.  

9. Kanë të drejtë të aplikojnë për program të 
dytë studimi të gjithë kandidatët, që: 

a) Kanë përfunduar në Republikën e 
Shqipërisë me sukses studimet dhe janë pajisur 
me diplomën përkatëse ose me vërtetimin 
përkatës, sipas përcaktimeve në germën òfó, të 
pikës 2, të këtij udhëzimi, në një program të ciklit 
të parë òBacheloró ose në një program të 
integruar të studimeve të ciklit të dytë, si dhe në 
një program studimi të ciklit të dytë, sipas 
përcaktimeve në germën òbó, të pikës 9, të këtij 
udhëzimi, të cilët rezultojnë të akredituar në 
momentin e diplomimit të studentit; 

b) Janë diplomuar jashtë vendit në një 
program studimi të ciklit të parë òBacheloró ose 
në një program të integruar të studimeve të ciklit 
të dytë, si dhe në një program studimi të ciklit të 
dytë, dhe kanë kryer njësimin e diplomës pranë 
MAS-it ose janë në proces njësimi. 

10. IAL-ja shpall listat e kandidatëve që kanë 
aplikuar për transferim studimesh dhe ato të 
kandidatëve që kanë aplikuar për program të dytë 
studimi, në vende të dukshme brenda datës 1 
dhjetor 2014 deri në datën dhjetor 2014. 
Komisionet kryejnë vlerësimin e dosjeve në 
zbatim të kuadrit ligjor e nënligjor në fuqi, si dhe 
të kritereve të tjera shtesë, të miratuara në statutin 
apo rregulloret përkatëse të IAL-së dhe të 
programit të studimit, të cilat duhet të shpallen në 
vende të dukshme brenda datës 4 dhjetor 2014. 
Kriteret e vler±simit tõu b±hen me dije, në 
momentin e aplikimit të gjithë kandidatëve, së 
bashku me pikët vlerësuese për çdo kriter 
vlerësimi.  

12. Komisioni kryen renditjen e kandidatëve 
bazuar në pikëzimin për çdo kriter vlerësimi dhe 
vlerëson kandidatët me statusin fitues/jofitues. 
Këto të dhëna shpallen nga dekanati përkatës në 
ambientet e fakultetit dhe IAL-së, si dhe faqet web 
përkatëse, të plotësuara sipas tabelave nr. 1a dhe 
nr. 1b, të parashikuara në shtojcën nr. 1 të këtij 
udhëzimi, respektivisht, për kandidatët që kanë 
aplikuar për transferim studimesh dhe për 
kandidatët që kanë aplikuar për program të dytë 
studimi, brenda datës 4 dhjetor 2014, IAL-të 
dërgojnë tabelat në MAS, në formë shkresore dhe 
elektronike, në format Excel. 

13. Kandidatët fitues kryejnë regjistrimin e tyre 
përfundimtar në IAL, nga data 5 dhjetor 2014 deri 
në datën 10 dhjetor 2014, duke paraqitur 
dokumentin origjinal të çregjistrimit, nga IAL-ja 
nga ku transferohet, i cili përmban: 

i) emër, atësi, mbiemër; 
ii) datëlindja; 
iii) vendlindja; 
iv) shtetësia; 
v) numri i matrikullimit që ka pasur në 

programin e studimit të ciklit të parë; 
vi) emërtimi i IAL-së dhe i programit të 

studimit të ciklit të parë, si dhe forma e studimit; 
vii) numri i matrikullimit, si dhe emërtimi i 

programit të studimit të ciklit të dytë dhe fakultetit 
përkatës në IAL-në nga ku transferohet; 
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viii) cikli dhe forma e studimit; 
ix) data e regjistrimit në programin e studimit 

të ofruar nga IAL-ja nga ku transferohet; 
x) data e ndërprerjes së studimeve. 
14. Më datë 11 dhjetor 2014, IAL-ja shpall në 

vende të dukshme, publikon në faqen e saj web, si 
dhe ia përcjell MAS-it elektronikisht, listën 
emërore të kandidatëve të regjistruar. 

15. IAL-të publike i dërgojnë MAS-it dhe 
AKP-së, brenda datës 30 dhjetor 2014, me 
shkresë zyrtare përmes postës, listën e studentëve 
të regjistruar, në formë shkresore dhe 
elektronike, në format Excel, me qëllim pajisjen 
me numër matrikullimi. Për të gjithë emrat e 
studentëve të dërguara pas kësaj date nuk do të 
procedohet me dhënien e numrave të 
matrikullimit dhe nga AKP-ja do të kërkohet 
çregjistrimi i tyre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. AKP-ja brenda datës 30 janar 2015, u 
dërgon IAL-ve publike në rrugë postare, listën 
me numrat e matrikullimit të studentëve. IAL-të 
publike çregjistrojnë studentët e papajisur me 
numër matrikullimi, si dhe ia komunikojnë 
çregjistrimin AKP-së brenda 10 ditëve nga 
marrja e komunikimit zyrtar nga AKP-ja me listat 
me numrat e matrikullimit. 

17. Në të gjitha rastet, kandidati duhet të 
nënshkruajë deklaratën sipas shtojcës nr. 2 të 
këtij udhëzimi. 

18. Ngarkohen për zbatimin e këtij udhëzimi, 
sekretari i përgjithshëm, Drejtoria e Arsimit të 
Lartë dhe Shkencës, në Ministrinë e Arsimit dhe 
Sportit, Agjencia Kombëtare e Provimeve, si dhe 
institucionet publike të arsimit të lartë. 

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla
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Shtojca nr. 1 

Tabela 1a. Tabela me të dhënat e të gjithë kandidatëve që kanë aplikuar për transferim të studimeve. 
Nr. Emër Atësi Mbiemër Datëlindje Emërtimi o programit 

të studimit (cikli  II) 

nga transferohet dhe 

lloji  

IAL -ja nga 

transferohet 

Viti i studimit i 

ndjekur në vitin 

akademik 2013-

2014 

Kreditet 

(ECTS) të 

grumbulluara 

nga kandidati 

Emërtimi i programit të studimit 

(cikli  II) nga transferohet dhe lloji 

1          

2          

....          

 

Tabela 1b. Tabela me të dhënat e të gjithë kandidatëve që kanë aplikuar për program të dytë studimi 
Nr. Emër Atësi Mbiemër Datëlindje Emërtimi i programit 

të studimit (cikli  II) të 

kryer më parë dhe 

lloji  

IAL -ja ku 

ka 

përfunduar 

programin e 

parë të 

studimit  

Data e diplomimit 

në programin e 

parë të studimit 

Emërtimi i 

programit të 

studimit (cikli  

II) ku apl ikon 

për program të 

dytë dhe lloji 

 

1          

2          
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      Shtojca nr. 2 
 

DEKLARATË 
 

Unë i nënshkruari _________________________________ , lindur më ________________ 
             emri   atësia   mbiemri 

me kartë identiteti/pasaportë nr. ________________________ 
 

1. Autorizoj institucionin e arsimit të lartë _________________________ Ministrinë e Arsimit 
dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve për trajtimin e të dhënave të mia personale 
në kuadër të aplikimit dhe regjistrimit për vazhdimin e studimeve universitare në institucionin e 
sipërcituar, si dhe publikimin eventual të tyre. 
Autorizoj, gjithashtu, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencinë Kombëtare të Provimeve 
për kryerjen e të gjitha verifikimeve dhe marrjen e të gjitha informacioneve lidhur me: studimet 
universitare ku kam aplikuar p±r tõu regjistruar, periudh±n e studimeve t± kryera m± par± dhe 
çdolloj verifikimi tjetër që lidhet me sa më sipër. 

2. Deklaroj se nuk kam aplikuar p±r tõu regjistruar n± asnj± institucion tjetër të arsimit të lartë, për 
vitin akademik 2014-2015. 

3. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjë program tjetër studimi në institucione të tjera të arsimit të lartë 
dhe se nuk do të ndjek njëkohësisht një program tjetër studimi, deri në përfundimin e programit 
të studimit ku po aplikoj. 

4. Deklaroj se jam njohur me udh±zimin e ministrit t± Arsimit dhe Sportit òP±r kriteret dhe 
procedurat e përzgjedhjes dhe regjistrimit për kandidatëve që aplikojnë për transferim të 
studimeve dhe për program të dytë studimi, në programet e ciklit të dytë të studimeve me kohë 
të plotë, institucionet publike të arsimit të lartë në vitin akademik 2014-2015ó dhe jam i qart± 
për procedurat e aplikimit për transferim/program të dytë studimi, si dhe plotësoj kriteret e 
parashikuara në urdhrin e ministrit t± Arsimit dhe Sportit òP±r shpërndarjen e kuotave të 
transferimit të studimeve, si dhe kuotat për programe të dyta studimi, në programet e ciklit të 
dytë të studimeve me kohë të plotë, òMaster profesionaló dhe òMaster i shkencaveó/òMaster i 
arteve t± bukuraó, në vitin akademik 2014-2015, për të aplikuar për transferim 
studimesh/program të dytë studimió.  

5. Deklaroj se jam njohur në momentin e aplikimit me kriteret e tjera shtesë të miratuara në 
statutin apo rregulloret përkatëse të IAL-së të studimit, si dhe me pikët vlerësuese për çdo kriter 
vlerësimi, dhe jam dakord për sa më sipër. 

6. Deklaroj vërtetësinë e të dhënave dhe dokumenteve të paraqitura. Jam i vetëdijshëm se, në rast 
deklarimit të të dhënave të pavërteta apo të paraqitjes së dokumenteve të falsifikuara apo me të 
dhëna jo të vërteta, jam subjekt i masave të parashikuara në Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore 
e nënligjore në fuqi. Në rast dyshimi për vërtetësinë e informacionit të deklaruar, Ministria e 
Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombëtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin 
procedurën e kontrollit të tyre duke ia përcjellë këto të dhëna eventualisht edhe organeve 
kompetente. 

 
________________________________     ___________________________________
 emër atësi mbiemër                                                            emër mbiemër  
          i kandidatit      i punonjësit të sekretarisë mësimore 
 

Firma         Firma 
 

Vendi: _________________   Data: ____ . ____. _______ 



 Fletorja Zyrtare 
   

 Viti 2014 ð Numri 212 

 

 Faqe|12763 

UDHËZIM  
Nr.  57, datë 4.12.2014 

 

PËR PROCEDURAT E PRANIMIT DHE 
REGJISTRIMIT NË PROG RAMET E 
SPECIALIZIMEVE AFATG JATA, NË 

FUSHËN E MJEKËSISË, NË 
UNIVERSITETIN E MJEK ËSISË, 

TIRANË,  PËR VITIN A KADEMIK 2014-
2015 

 

Në mbështetje të nenit 102 të Kushtetutës, 
neneve 5, 26, 27, 34 dhe 35, të ligjit nr. 9741, 
datë 21.5.2007, òPër arsimin e lartë në 
Republikën e Shqipërisëó, i ndryshuar; vendimin 
nr. 763, datë 12.11.2014, të Këshillit të 
Ministrave òPër kuotat e pranimit dhe tarifat e 
shkollimit, në programet e specializimeve 
afatgjata, të ciklit të tretë të studimeve, në fushën 
e mjekësisë, për vitin akademik 2014-2015ó, dhe 
vendimin nr. 1013, datë 10.12.2010, të Këshillit 
të Ministrave, òPër krijimin e Agjencisë 
Kombëtare të Provimeve (AKP)ó, 

 

UDHËZOJ: 
 

1. Kandidatët, shtetas shqiptarë, brenda vendit, 
dhe kandidatët me kombësi shqiptare nga trojet 
shqiptare jashtë kufijve të vendit, aplikojnë për një 
program specializues afatgjatë në fushën e 
mjekësisë, në Universitetin e Mjekësisë, Tiranë 
(UMT), në vitin akademik 2014-2015, respektivisht, 
në zbatim të germave òaó dhe òbó, të pikës 1, të 
vendimit nr. 763, datë 12.11.2014, të Këshillit të 
Ministrave òPër kuotat e pranimit dhe tarifat e 
shkollimit, në programet e specializimeve afatgjata, 
të ciklit të tretë të studimeve, në fushën e mjekësisë, 
për vitin akademik 2014-2015ó, nga data 5 dhjetor 
2014 deri më datë 12 dhjetor 2014. Procedurat e 
aplikimit, përzgjedhjes dhe konkurrimit bëhen 
konform rregullores së specializimeve afatgjata në 
fushën e mjekësisë, të miratuar nga ministri 
përgjegjës për çështjet e shëndetësisë dhe ministri 
përgjegjës për çështjet e arsimit me nr. 6636/1 
prot., datë 14.12.2014 dhe nr. 9095/1 prot., datë 
14.12.2014. 

2. Fakulteti i Mjekësisë, i Universitetit të 
Mjekësisë, Tiranë, të organizojë procesin e pranimit 
dhe të regjistrimit të kandidatëve në specializimet 
afatgjata në fushën e mjekësisë. Procesi 
monitorohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës 
dhe Ministria e Shëndetësisë. 

3. Kanë të drejtë të aplikojnë për programet e 
specializimeve afatgjata, në fushën e mjekësisë, 
kandidatët që: 

a) Kanë përfunduar në Republikën e 
Shqipërisë me sukses studimet dhe janë pajisur 
me diplomën përkatëse, në një program të ciklit 
të dytë òMaster i shkencaveó ose në një program 
të integruar të studimeve të ciklit të dytë òMaster 
i shkencaveó, në një universitet publik ose privat 
i akredituar në momentin e diplomimit të 
studentit, si dhe kanë fituar të drejtën e ushtrimit 
të profesionit në Republikën e Shqipërisë; 

b) Janë diplomuar jashtë vendit në një 
program studimi të ciklit të dytë òMaster i 
shkencaveó ose në një program të integruar të 
studimeve të ciklit të dytë òMaster i shkencaveó 
dhe kanë kryer njësimin e diplomës pranë MAS-
it, si dhe kanë fituar të drejtën e ushtrimit të 
profesionit në Republikën e Shqipërisë. 

4. Për të aplikuar në programet e specializimit 
afatgjatë në òKirurgji maksilo-facialeó dhe 
òPedodontió, kandidatët duhet të kenë 
përfunduar një program të integruar të studimeve 
të ciklit të dytë òMaster i shkencaveó në 
òStomatologjió. 

Për të aplikuar në programin e specializimit 
afatgjatë në òShëndet publikó, kandidatët duhet të 
kenë përfunduar programin e studimeve të ciklit të 
dytë òMaster i shkencaveó në òShëndet publikó. 

Për të aplikuar në të gjitha programet e tjera 
specializuese, për të cilat janë parashikuar kuota në 
vendimin nr. 763, datë 12.11.2014, të Këshillit të 
Ministrave, òPër kuotat e pranimit dhe tarifat e 
shkollimit, në programet e specializimeve afatgjata, 
të ciklit të tretë të studimeve, në fushën e mjekësisë, 
për vitin akademik 2014-2015ó, kandidatët duhet të 
kenë përfunduar një program të integruar të 
studimeve të ciklit të dytë òMaster i shkencaveó në 
òMjekësi të përgjithshmeó. 

Të gjithë kandidatët duhet të plotësojnë kriteret 
e parashikuara në rregulloren përkatëse të 
specializimeve afatgjata në fushën e mjekësisë. 

5. Kandidati paraqitet personalisht në Fakultetin 
e Mjekësisë për të bërë aplikimin dhe dorëzon 
dokumentacionin e mëposhtëm: 

a) Formular aplikimi, sipas modelit të 
parashikuar në shtojcën nr. 1, bashkëlidhur këtij 
udhëzimi. Kandidati përcakton 3 preferenca në 
renditje preferenciale zbritëse për programin 
specializues afatgjatë për të cilin aplikon. 
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b) Një letër motivimi e aplikantit. 
c) Fotokopje e dokumentit të identifikimit të 

vlefshëm, kartë identiteti ose pasaportë. 
d) Kopje e noterizuar në Republikën e 

Shqipërisë e diplomës universitare, të programit 
të studimit të ciklit të parë òBacheloró, si dhe të 
ciklit të dytë òMaster i shkencaveó, ose të 
programit të integruar të studimeve të ciklit të 
dytë, dhe listës/listave të notave. Për rastet e 
diplomave të huaja, paraqitet kopje e njësuar me 
origjinalin e vërtetimit të njohjes në Republikën e 
Shqipërisë, e shoqëruar me diplomën/diplomat 
dhe listën/listat përkatëse të notave ose të një 
dokumenti tjetër të vlefshëm për regjistrimin në 
universitet, në vendin ku janë kryer studimet, të 
lëshuar nga institucioni i arsimit të lartë përkatës. 
Në rast se njohja e diplomës nuk ka përfunduar 
ende, kandidati paraqet vërtetim që ka dorëzuar 
dokumentacionin për njohje në MAS, dhe duhet 
të dorëzojë dokumentin e njohjes jo më vonë se 
data e parashikuar për testimin e informatizuar, si 
dhe përpara shpalljes së rezultatit përfundimtar 
nga Komisioni i Vlerësimit. 

e) Kopje e noterizuar në Republikën e 
Shqipërisë e dokumentit që vërteton njohjen e 
gjuhës së huaj, sipas parashikimeve në 
rregulloren përkatëse të specializimeve afatgjata 
në fushën e mjekësisë. 

f) Fotokopje e noterizuar në Republikën e 
Shqipërisë, e licencës për ushtrimin e profesionit 
në Republikën e Shqipërisë dhe e dëshmisë së 
regjistrimit në urdhrin profesional përkatës (nuk 
duhet dorëzuar nga kandidatët që aplikojnë në 
programin e specializimit në òShëndet publikó). 

g) Dëshmi penaliteti e vlefshme. 
h) Mandatpagesa për tarifën e konkurrimit 

prej 5,000 lekësh. 
i) Kandidatët që aplikojnë për kuotat e 

Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme, 
dorëzojnë një letër mbështetëse të ministrisë 
përkatëse. 

j) Dy foto personale. 
6. Dekanati brenda datës 15 dhjetor 2014, 

shpall në faqen zyrtare web të fakultetit dhe/ose 
UMT-së, listën emërore të kandidatëve të 
regjistruar për konkurrim, të cilët plotësojnë 
kriteret për të marrë pjesë në procesin e 
konkurrimit për programet specializuese afatgjata 
për të cilat kanë aplikuar. Brenda kësaj date, 

dekanati shpall dhe kalendarin e zhvillimit të 
intervistave me gojë dhe testimit të 
informatizuar. Datat e zhvillimit të testimit të 
informatizuar konsultohen me AKP-në lidhur 
me disponibilitetin për zhvillimin e testimit të 
informatizuar. Listat e studentëve, të ndara sipas 
datave përkatëse të zhvillimit të intervistës me 
gojë dhe në vijim të testimit të informatizuar, 
përcaktohen me short. Listat përfundimtare dhe 
kalendari i zhvillimit të testimit të informatizuar i 
dërgohen AKP-së dhe MAS-it brenda kësaj date 
sipas formatit të përcaktuar paraprakisht nga 
AKP-ja. Kandidatët duhet të kryejnë intervistën 
me gojë dhe më pas testimin e informatizuar. 

7. Konkurrimi fillon në datën 19 dhjetor 
2014, me intervistimet me gojë. Dekanati ngre 
brenda datës 19 dhjetor 2014 komisionet e 
intervistave dhe komisionin e vlerësimit. 
Kombinimi i listës së studentëve që do të 
intervistohen në një datë të caktuar, me një nga 
komisionet e intervistës, të ngritura, përcaktohet 
me short një orë përpara zhvillimit të intervistës 
dhe i komunikon kryetarëve të komisioneve 
përkatëse, para fillimit të intervistës, listën e 
studentëve që do të intervistojnë. Për hedhjen e 
shortit, dekani ngre një komision të posaçëm. 

8. Komisionet e intervistës, pas aprovimit nga 
dekani, shpallin rezultatet përfundimtare të 
intervistës me gojë në faqen web të fakultetit 
përkatës dhe UMT-së, si dhe në ambientet e 
fakultetit dhe rektoratit brenda 2 ditëve pune nga 
përfundimi i intervistës me gojë. 

9. Testimi i informatizuar fillon në datën 22 
dhjetor 2014, për kandidatët që kanë kryer 
intervistën me gojë, dhe zhvillohet në Agjencinë 
Kombëtare të Provimeve (AKP) sipas kalendarit 
të përcaktuar nga dekanati, bazuar në 
disponibilitetin e ambienteve të testimit, të 
përcaktuara nga AKP-ja. 

10. Ditën e zhvillimit të provimit, kandidatët 
duhet të kenë parasysh rregullat e mëposhtme:  

a) të jenë të pajisur me dokument identiteti 
(kartë identiteti ose pasaportë), si dhe me një 
fotokopje të saj;  

b) të paraqiten së paku 30 minuta përpara 
fillimit të provimit/testimit;  

c) ndalohet mbajtja dhe përdorimi i celularëve 
dhe mjeteve të tjera të komunikimit gjatë 
zhvillimit të provimit, pasi kjo vlerësohet si kriter 
skualifikimi;  
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d) ndalohet duhani dhe konsumimi i ushqimit 
në mjediset e provimit;  

e) ndalohet komunikimi gjatë zhvillimit të 
provimit.  

Sallat e provimit mbikëqyren nga një ose më 
shumë administratorë, të cilët janë përgjegjës për 
mbarëvajtjen e provimit/testimit sipas 
përcaktimeve në rregulloren përkatëse të 
specializimeve dhe këtij udhëzimi. 

11. Agjencia Kombëtare e Provimeve si 
autoritet në varësi të Ministrisë së Arsimit dhe 
Sportit, është përgjegjëse për zhvillimin e 
provimeve të specializimit në mjekësi.  

AKP-ja zbaton procedurat për zhvillimin e 
provimeve të specializimit, përmes teknologjisë 
digjitale. 

AKP-ja, lidhur me zhvillimin e provimeve të 
specializimit, kryen detyrat e mëposhtme: 

a) Digjitalizon fondin e pyetjeve për çdo 
specialitet të miratuar nga komisioni i vlerësimit; 

b) Harton në bashkëpunim me Fakultetin e 
Mjekësisë të Universitetit të Mjekësisë, Tiranë, 
grafikun e datave të provimeve; 

c) Publikon listat e kandidatëve sipas datës 
dhe orarit të caktuar për zhvillimin e provimit; 

d) Verifikon identitetin dhe dokumentet 
përkatëse të kandidatëve pjesëmarrës në 
provimet e specializimit; 

e) Siguron kushte të përshtatshme në sallat e 
provimit për zhvillimin e provimit të 
specializimit përmes teknologjisë digjitale; 

f) Siguron kushte të përshtatshme për 
kandidatët me aftësi të kufizuara fizike; 

g) Merr masa për hartimin e formatit të testit, 
sipas përcaktimit të bërë nga komisioni i 
vlerësimit; 

h) Mban procesverbale për çdo vendimmarrje 
gjatë procedurave të zhvillimit të provimeve të 
specializimit, deri në shpalljen e rezultateve; 

i) Dërgon rezultatet e provimit të 
specializimit, pranë Universitetit të Mjekësisë, 
Tiranë.  

12. Në përfundim të testimit të të gjithë 
kandidatëve, komisioni i vlerësimit përgatit listën 
përmbledhëse të meritës me rezultatet 
kumulative të intervistës, testimit të 
informatizuar dhe notës mesatare, duke renditur 
kandidatët për çdo program specializimi 
afatgjatë, sipas tipologjisë së kuotave të 
miratuara, sipas tabelës së paraqitur në shtojcën 3 

bashkëlidhur, si edhe asiston në zgjedhjen e 
specialitetit përkatës nga kandidatët. Tabela më 
sipër miratohet nga dekani dhe shpallet dhe 
afishohet në vende të dukshme, brenda 5 ditëve 
nga përfundimi i testimit të informatizuar, në 
mjediset e njësive kryesore përkatëse, si dhe në 
faqet web të Fakultetit të Mjekësisë dhe UMT-së, 
të ndarë sipas programeve të studimit përkatës, të 
renditur sipas rendit zbritës të pikëve të 
grumbulluara nga aplikantët. Vlerësimi me pikë i 
kandidatëve bëhet konform rregullores përkatëse 
të specializimeve afatgjata në fushën e mjekësisë. 

13. Zgjedhja e programit të specializimit 
afatgjatë nga ana e kandidatit bëhet brenda dy 
ditëve nga shpallja e rezultateve përfundimtare, 
përfshirë dhe procedurat e ankimimit sipas 
afateve të përcaktuara në rregulloren e 
specializimeve. Të drejtën e regjistrimit si fitues e 
kanë aq persona sa janë edhe kuotat e caktuara 
në programin e specializimit përkatës, përfshirë 
edhe rrethin përkatës, sipas rendit zbritës të 
pikëve totale. 

14. Zgjedhja e specializimit dhe rrethit (për 
kuotat e mbuluara nga Ministria e Shëndetësisë), 
bëhet në mënyrë transparente, nga vetë 
kandidatët fitues, sipas rendit zbritës të pikëve në 
listën përfundimtare të specialitetit përkatës, të 
ndërtuar në bazë të pikëve të fituara nga çdo 
kandidat, si dhe në përputhje me kuotat e VKM-
së përkatëse, në prani të komisionit të vlerësimit, 
të drejtuar nga dekani ose përfaqësuesi i tij, me 
praninë e të interesuarve (në grupe me nga 5 
konkurrues).  

15. Regjistrimi i kandidatëve në programet e 
specializimit afatgjatë, ku janë shpallur fitues, 
bëhet brenda 7 ditëve nga data e përzgjedhjes së 
specializimit. 

16. Kanë të drejtë të aplikojnë për transferim 
të studimeve në një program studimi specializimi 
afatgjatë, të njëjtë ose të ngjashëm, në zbatim të 
germës òcó, të pikës 1, të vendimit nr. 763, datë 
12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, òPër kuotat 
e pranimit dhe tarifat e shkollimit, në programet 
e specializimeve afatgjata, të ciklit të tretë të 
studimeve, në fushën e mjekësisë, për vitin 
akademik 2014-2015ó, kandidatët që janë duke 
ndjekur një program specializues afatgjatë, të 
akredituar brenda ose jashtë vendit, në momentin 
e transferimit, në një institucion të arsimit të lartë 
të akredituar.  
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Kandidati, në momentin e aplikimit, veç sa 
është parashikuar në pikën 5, të këtij udhëzimi, 
dorëzon dhe kopje të noterizuar të 
dokumentacionit, si më poshtë: 

a) Planin e plotë të programit të studimit 
specializuas të ndjekur; 

b) Vërtetim të listës së notave dhe krediteve të 
fituara për çdo lëndë dhe detyrim të shlyer, si dhe 
syllabuset përkatëse për lëndët e shlyera, i cili do 
të shërbejë për ekuivalentimin e notave të 
lëndëve të programit të studimit të ndjekur; 

c) Vërtetim për periudhat e praktikave dhe 
frekuentimin e aktiviteteve të parashikuara në 
programin specializues të ndjekur. 

Në momentin e regjistrimit përfundimtar, 
nëse kandidati është shpallur fitues, dorëzon 
vërtetimin e çregjistrimit nga programi i 
mëparshëm specializues, pa të cilin nuk mund të 
kryhet regjistrimi i studentit. Në mungesë të 
regjistrimit të studentëve fitues, e drejta e 
regjistrimit i lind kandidatit të renditur më poshtë 
në listën e kandidatëve fitues. Regjistrimi mbyllet 
në çdo rast brenda afateve të përcaktuara në këtë 
udhëzim. 

17. Kandidati transferohet në vit të parë ose 
të dytë, por jo më lart se viti i dytë i studimeve. 
Komisioni i vlerësimit shqyrton para fillimit të 
procesit të konkurrimit, kreditet e përfituara gjatë 
studimeve të mëparshme nga kandidatët dhe 
përcakton vitin se ku mund të transferohet 
eventualisht kandidati, bazuar në këtë shqyrtim 
paraprak, si dhe kreditet eventuale të njohura. 

Në vijim, nëse numri i kandidatëve që kanë 
aplikuar është më i madh se numri i kuotave të 
përcaktuara në vendimin përkatës të Këshillit të 
Ministrave për kuotat e transferimeve, kandidatët 
i nënshtrohen procedurave të konkurrimit si të 
gjithë kandidatët e tjerë, duke konkurruar brenda 
numrit të kuotave të përcaktuara për 
transferimet. 

Në përfundim të konkurrimit, komisioni i 
vlerësimit përllogarit pikët totale të kandidatit, 
duke marrë në konsideratë intervistën me gojë, 
testimin e informatizuar dhe notën mesatare të 
ponderuar të studimeve universitare të 
mëparshme (programit të ciklit të parë dhe ciklit 
të dytë òMaster i shkencaveó, ose programit të 
integruar të studimeve të ciklit të dytë òMaster i 
shkencaveó). Komisioni përgatit një listë me 
kandidatët e renditur sipas pikëzimit sipas 

shtojcës 4 bashkëlidhur këtij udhëzimi dhe e 
dërgon për miratim në MAS brenda pesë ditëve 
pune nga përfundimi i testimit të informatizuar. 
Së bashku me listën dërgohet në MAS dhe 
kërkesa për shpërndarjen e kuotave të 
transferimeve me kapacitetet pritëse përkatëse. 

MAS-i shqyrton dokumentacionin e dërguar 
dhe miraton kandidatët për transferim të 
studimeve brenda 5 ditëve pune nga marrja e 
dokumentacionit përkatës. 

Regjistrimi i kandidatëve që transferohen në 
programet e specializimit afatgjatë, ku janë 
shpallur fitues, zhvillohet brenda afateve të 
përcaktuara me shkresën përkatëse nga MAS-i. 

18. Brenda 5 ditëve punë nga regjistrimi i 
kandidatëve fitues, UMT-ja i dërgon AKP-së, në 
rrugë postare, listën e studentëve specializantë të 
regjistruar, në formë shkresore dhe elektronike 
në format Excel, me qëllim pajisjen me numër 
matrikullimi në zbatim të udhëzimit nr. 45, datë 
19.12.2011, i ndryshuar. Për të gjithë emrat e 
studentëve të dërguar pas kësaj date, nuk do të 
procedohet me dhënien e numrave të 
matrikullimit dhe do të kërkohet nga AKP-ja 
çregjistrimi i tyre. 

19. Kandidati nuk mund të ndjekë 
njëkohësisht dy programe studimi në IAL-në 
publike dhe/ose private. AKP-ja pas verifikimit i 
kërkon IAL-së ta çregjistrojë atë. 

20. Për specializantët që kanë përfituar nga 
kuotat e mbuluara nga Ministria e Shëndetësisë 
apo nga ministri të tjera, marrëdhëniet 
kontraktuale financiare lidhen mes specializantit 
dhe ministrisë përkatëse. 

21. Për të gjitha çështjet që nuk trajtohen në 
këtë udhëzim, për referencë merret rregullorja e 
specializimeve afatgjata në fushën e mjekësisë e 
miratuar nga ministri përgjegjës për çështjet e 
arsimit dhe ministri përgjegjës për çështjet e 
shëndetësisë. 

22. Ngarkohet sekretari i përgjithshëm, 
Drejtoria e Arsimit të Lartë dhe Shkencës, në 
Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 
Kombëtare e Provimeve, si dhe Universiteti i 
Mjekësisë, Tiranë, për zbatimin e këtij udhëzimi. 

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe 
botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTËR I ARSIMIT DHE SPORTIT 
Lindita Nikolla  
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